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Ważna 

narada 

W dniach 1 O i 11 kwietnia 1997 odbywała się w murach Politechniki Wroc
ławskiej narada prorektorów ds. nauczania i przewodniczących senackich 
komisji ds. dydaktyki polskich uczelni technicznych. 

Jak widać Panowie Rektorzy Politechniki Wrocławskiej byli zadowoleni z 
jej przebiegu . Więcej szczegółów na stronie 4 i 5. 
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R co z 
PARKI TECHNOLOGICZNE 

Konferencja nt. parków technologicznych 
International Association for Science Parks 

organizuj e XIV już konferencję World Confe
rence on Science and Technology Parks (The 
Science Park, a tool for increasing and territo
rial competitiveness and intemational relation
ships) . Będzie s i ę ona odbywała w Trieście od 
16 do 19 czerwca l 997 r. 

Organizatorzy przyjęli abstract dr Marka 
Kozłowskiego (Fundacja Rozwoju Folitechni
ki Wrocławskiej), którywygłosi tam 18 czeiw
ca wykład na temat parku technologicznego. 
Zauważmy na marginesie zjawiskaznaczne

go "uparkowienia" naszej okolicy, że na Wy
dziale Architektury studenci IV roku mogą 
uczęszczać na zajęc ia z przedmiotu "Parki tech
nologiczne" prowadzonego przez dr R. Włoso
wic za i dr B.Wowrzeczkę. 

CZTEROSTRONNA UMOWA 

W dniu 15.04.1997 w Drezn ie została pod
pisana umowa o współpracy pomiędzy TU 
Drezno, TU Liberec, Folitechniką Wrocław
ską i Uniwersytetem Wrocławskim. Folitech
nika Wrocławska i TU Drezno współpracują
już od 30 lat - w roku 1966 została podpisana 
umowa między tymi Uczelniami. Umowa czte
rostronna ma na cel u integrację Uczelni w tym 
Euroregionie, stworzen ie szerszych możliwo
ści współpracy naukowo-dydaktycznej, m.in. 
poprzez wymianępracown ików naukowo-dy
daktycznych, studentów, realizowanie wspól
nych tematów badawczych. Ze strony Folitech
niki Wrocławskiej umowę podpisał JM Rek
tor prof. Andrzej Mu lak. W delegacji wzięli 
również udział dr hab. Andrzej Radosz, prof. 
nadzw. - Uczelniany Koordynator Programu 
SOCRATES oraz mgr Krystyna Galińska - kie
rownik Sekcji Współpracy Międzynarodowej . 

Omówiono możliwości współpracy TU Dre
zno i Folitechniki Wrocławskiej w ramach pro
gramu SOCRATES. 

INFORMACJA SYGNALNA 

Centrum Upowszechniania Nauki Polskiej 
Akademii Nauk wydaje w porozumieniu z 
Komitetem Badań Naukowych periodyk NA
UKA - iNFORMACJA SYGNALNA. Zamie
szczane tam krótkie, aktua lne informacje o 
wyn ikach prac badawczych i innych istotnych 
wydarzeniach dotyczących polskiej nauki mają 
służyć nie tylko środowisku naukowemu. 
Głównym adresatemlNFORMA CJI SYGNAL
NEJ są kręgi władzy: posłowie i senatorowie 
przedstawiciele rządu, Kancelarii Prezydenta 
RP i innych ośrodków decyzyjnych, a także 
ośrodki informacji (prasa, radio, telewizja) , 
kręgi gospodarki i biznesu. 

Inicjatywa ta ma za wzór rozwiązanie przy
j ęte w Anglii , gdzie dobrze się sprawdza. Co 
prawda, polityczny system brytyjskijestdosyć 
odległy od naszego, a le warto spróbować. 

Niektórzy pracownicy PWr zetknęli sięjuż z 
tą formąprzekazywania nforrnacji dzięki uczel
nianemu Ośrodkowi Informacji Naukowo-
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technicznej, Wszystkich pozostałych zachęca
my-również do przygotowywania krótkich te
kstów (ok. 60 do l 00 słów) napisanych w przy
stępny sposób. Należy je kierować na adres 
redakcji: 00-901 Warszawa, PKiN, p.XXIV, 
fax 826-65-12, teł. 624-10-95, 656-60-86 . 
Kierujący zespołem pan doc. Jacek Biłow i eki 

chętnie udziela informacji. 

KOLEGIUM PROREKTORÓW 

?osiedzenie Kolegium Prorektorów ds. stu
denckich i dydaktyki w dniu 8 kwietnia 1997 
odbyło s i ę w sali Senatu Uniwersytetu Wro
cławskiego. W obecności liczni e przybyłych 
przedstawicieli samorządów studenckich (re
prezentanci 9 uczelni) dyskutowano głównie 
na temat organizacji tegorocznych Juvenaliów. 
Przedstawiono program obchodów wspólnych 
(przemarsz studentów i wręczenie kluczy do 
mi asta) oraz imprez towarzyszących organizo
wanych przez poszczególne uczelnie na tere
nie DS-ów, osiedli akademickich, obiektów 
sportowych itp. Z wyjątkiem AWF, która musi 
wcześniej wyłączyć z "eksp loatacji" Stadion 
Olimpijski i Pola Marsowe (potrzeby Kongre
su Eucharystycznego) i organizuje "Wuefalia" 
tydzień wcześniej , pozostałe uczelnie w zasa
dzie współpracują z sobą i koordynują organi
zację obchodów święta żaków. W dyskusji , 
która wywiązała s ię po wystąpieniach studen
tów, zwracano uwagę na potrzebę dokonania 
w przyszłości zmi an zasad finansowania i roz
liczania wspólnych przedsięwzięć, poszukiwa
nia sponsorów itp. Padła propozycja utworze
ni a Akademickiego Cen trum Kultury, które 
mogłoby spełniać rolę m.in . organizatora tego 
typu imprez. Prorektor UWr prof. A. Witkow
sk i zaproponował, aby jedno z pi e rwszych 
posiedze!\ Kolegium po wakacjach poświęcić 
tym właśnie problemom. Uzgodniono wstęp
nie wspólne stanowisko w sprawie ustalenia 
godzin i dni rektorskich podczas Juvenaliów. 
Następne posiedzeni e Kolegium odbędzie się 
13 maja br. na terenie ASP, a jego tematami 
wiodącymi będą wym ianainformacji na temat 
nadchodzącej akcji rekrutacyjnej oraz próba 
znalezienia sposobu aktywniejszego włączenia 
się uczelni w realizację opracowanego przez 
Biuro Rozwoju Wrocławia programu "Wro-
cław-2000". (mr) 

SKREŚLAĆ REGULAMINOWO 

W związku z potrzebą uściśleni a procedury 
formalnej przy skreśleniu z li sty studentów, w 
kwietniu weszły w życ i e przepisy regulujące 
zasady obowiązujące przy tej przykrej proce
durze. 
Każda taka decyzja powinna być sformuło

wana pisemnie na osobnej karcie, na której 
maj ą się znajdować : 

-nazwa wydziału (pieczęć), 
- data wydania, 
-nazwisko i imię studenta, rok studiów oraz 

inne potrzebne informacje, 
-powołanie podstawy prawnej , 
-uzasadnienie faktyczne i prawne, 
- pouczenie o trybie i terminie odwołania, 
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- podpis z podaniem imienia i nazwiska oraz 

stanowiska służbowego wydającego decyzję. 
Pismo okólne nr l 0/97 zawiera teżwzór karty. 

MIESZKANIA ZAKŁADOWE -CD. 

Jak poinformował Prorektor ds. Ogólnych dr 
Ludomir Jankowski, 22 kwietnia zakończono 
ostatecznie prace nad regulaminem sprzedaży 
mieszkaJ\. W najbliższych dniach podjęte zo
staną działania prowadzące do realizacji trans
akcji. Nie należy s i ęjednak zgłaszać w tym celu 
do władz Uczelni ani do jej wyspecjalizowa
nych agend. Pie1wszy krok będzie na l eżał do 
Zespołu ds. Hoteli i Mieszkań , ktory przedsta
wi poszczególnym za interesowanym oferty 
kupna . Wiąże się to z ważnym punktem ogra
niczającym sprzedaż. Najemcy posi adający 

nieruchomości przeznaczone na cele mieszkal
ne nie będąmogli nabyć lokalu, a za l egłości w 
czynszu , podnajmowanie lokalu lub utrata pra
wa do naj mu są czynnikami wstrzymującymi 
procedurę sprzedaży do chwi li uregulowania 
zobowiązań i wyjaśnienia sytuacji. 

Przychody z tytułu sprzedaży mieszkań za
kładowych zwiększą środki Zakładowego 

Funduszu Świadcze!\ Socjalnych. 
W procedurze sprzedaży będzie też uczes t

niczyć Zespół ds. Mieszkań PPPWr, gdyż bę

dzie podejmowałdecyzje o prawie nabywcy do 
zniżek opłat. 

Prorektor L. Jankowski ocenia, że na pieiw
szym etapie zostanie sprzedanych okol 50-60% 
z 200 mieszkań zakładowych. 

JEDNAK UBEZPIECZENIA? 

Nie spotkała s ię z poparciem studentów ak
cja wycofywania się z umów ubezpieczenio
wych, do czego zachęcał KUSS. Tylko ni eli cz
na grupa (wg naszych danych 29 osób) zrezy
gnowała z ubezpieczeń. Jedna osoba, już po 
wycofaniu, zmieniła zdanie i zapłaciła ponow
nie za polisę . 

DLA LEGNICY l OKOLICY 

W związku z planowanym pobytem Ojca 
Świętego Jana Pawła II w diecezji legnickiej 
JM Rektor Politechniki Wrocławskiej ogłosił 
2 czerwca 1997 r. dniem rektorskim dla Filii 
W Legnicy. 

W związku z tym przypominamy, że w tym 
semestrze JM Rektor ogłosił już dniami rek
torskimi 2, 8 i 30 maja, zaś w dniu 9 maja -
godziny rektorskie od 13 .00. 

BYWAITAK ... 

Nikt ze studentów ani pracowników nie przy
szedł na wykład ministra Marka Po la zorgani
zowany w murach Akademii Ekonomicznej. 
Widoczn ie nie dawano nawet "zał." 

PRZEPRASZAMY 

.. . pana prof. Aleksandra Werona za błąd w 
tytule Jego wykładu Metody stochastyczne w 
inżynierii finansowej (Wykład Wszechnicy 
PAN, 22 .04.97). 
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Nowo mianowani profesorowie 

PROFESOR ZDZISŁAW KREMENS 

Dnia 16 grudnia 1996 r. tytuł pro
fesora nauk technicznych uzyskał 
kierownik Zakładu Sieci i Systemów 
Instytutu Energoelektryki Wydz. 
Elektrycznego Zdzisław Kremens. 
W latach 1990- 1993 dyrektor Gabi
netu Rektora, a w kadencji 1993-
1996 prorektor ds. nauczania Foli
techniki Wrocławskiej. 
Urodził się 7 sierpnia 1952 roku 

w Zielonej Górze. Studia na Wydzia
le Elektrycznym w Instytucie Cyber
netyki technicznej Folitechniki Wro
cławskiej ukończył w 1976 roku z 
wyróżnieniem. W latach 1976-1 979 
odbył studia doktoranckie w Insty
tucie Energoelektryki. Pracę doktor
ską pt. " Metoda eliminacji błędów 
systematycznych w strumieniach da

nych o przepływach mocy czynnej w systemie elektroenergetycznym" 
obronił 20 października 1979. Doktorat był bezpośrednio związany z 
pracami naukowo-badawczymi dla energetyki zawodowej (Państwowej 
Dyspozycji Mocy). 

W 1989 roku opublikował monografię "Analiza b łędnych danych z 
testem obserwowalności w oceniestanu pracy systemu elektroenergetycz
nego " łączącą osiągn ięci a naukowo-badawcze z wynikami prac wdroże
niowych. Rozprawa habilitacyjna obejmowała całość zagadnień zw iąza
nych z komputerowym modelowaniem systemu elektroenergetycznego w 
czasie rzeczywistym. Za monografięZdzi sław Kremens uzyskał dorocz
nąnagrodę Wydziału IV (Nauk Technicznych) Polskiej Akademii Nauk. 
Stopień naukowy doktora habilitowanego w dziedzinie nauk technicz

nych z dyscyplinynaukowej - Elektrotechnika, w zakresie - Elektroener
getyki uzyskał w marcu 1990. SpecjalnościąnaukowąZdzisława Kremensa 
są Sieci i Systemy Elektroenergetyczne. 

W 1986 roku odbył staż w Akademii Nauk w Irkucku w ZSRR, a w roku 
1990 - póh·oczny staż zawodowy w zakładz i e energetycznym. Wielokrot
ni e bywał na uniwersytetach w Stanach Zjednoczonych i w Niemczech, 
z którymi prowadzi współpracę naukową. 

Poza nagrodąFAN za monografię otrzymałdwie nagrody Ministra oraz 
wiele nagród Rektora. Otrzymał także Złotą Odznakę Fol itechniki Wro
cławskiej . Ma również kilka wyróżnień amerykańskich za koordynację 
grantu edukacyjnego Amerykańskiej Agencji ds. Rozwoju Międzynaro
dowego w latach 199 1- 1995. 

Podstawowe kierunki badań naukowych prof. Zdzisława Kremensa mają 
przede wszys tkim charakter stosowany i obejmują: 

·Komputerowe modelowanie systemu elektroenergetycznego (SEE) w 
czas ie rzeczywistym, w tym weryfikacj ę pomiarów, estymację i obserwo
walność, 

·Wykorzystanie systemów inteligentnych w sterowaniu SEE, w szcze
gólno ści dla oceny bezpieczeństwa pracy systemu, 

·Zastosowanie nowoczesnych układów przesyłu stałoprądowego HVDC 
i elastycznego przesyłu prądu przemiennego FACTS w europejskich sy
stemach elektroenergetycznych. 
Zajmował si ę także takimi zagadnieniami, jak: analizą pracy systemu 

elektroenergetycznego w stanach ustalonych i przejściowych, zwarciami 
w sieciach elektroenergetycznych, regulacją częstotliwości i mocy i ko
łysaniami w systemach. 

Wyniki badań naukowych przeds tawił łącznie w około 50 pracach 
opublikowanych i wielu pracach nieopublikowanych. W 1996 roku uka
zała się nakładem WNT książka "Analiza Systemów Elektroenergetycz
nych" napisana wspólnie przez prof. Mariana Kremensa i prof. Mariana 
Sobierajskiego. Książka jest dofinansowana przez Ministerstwo Eduka
cji narodowej i ma w dużej mierze charakter monograficzny, a adresowa
na jest zarówno do doktorantów i studentów wszystkich specjalności 
wydziałów elektrycznych wyższych uczelni technicznych, jak i do inży
nierów pracujących w energetyce zawodowej. Należy także podkreś li ć 
fakt, że w ostatnich 15 latach nie ukazała s i ę na rynku polskim podobnie 
całościowo i nowocześnie ujęta książka z zakresu systemów elektroener
getycznych. 

W 1993 roku uzyskał i koordynował wspólnie z Uniwersytetem w 
Dortmundzie i IASE Wrocław grantKomisji Unii Europejskiej w Brukse
li" lluwwacyjne sposoby przetwarzania informacji dla pewności nadzo-
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ru wschodnioeuropejskiego systemu elektroenergetycznego" oraz od 1995 
roku kieruje grantem Komitetu Badań Naukowych"Analiza bezpieczeli
stwa przesytu sieciami elektroenergetycznymi li O kV z wykorzystaniem 
metod sztucznej inteligencji". 
Był promotorem dwu zakończonych przewodów doktorskich, z których 

jedna rozprawa była przygotowywana w języku angielskim. Jest opieku
nem naukowym dwóch następnych doktorantów. Recenzował monog~·a
fię habilitacyjną i ki lka rozpraw doktorskich, w tym większość w języku 
angielskim. 

Od wielu Jat prowadzi wykłady na studiach dziennych Wydz. Elektrycz
nego z zakresuSystemów elektroenergetycznych i Sieci elektroenergetycz
nych. Działalność dydaktyczno-wychowawcza wiąże się ze specjalnością 
Sieci i systemy elektroenergetyczne. Dla przyszłego systemu kształcenia 
na Wydziale opracował programywykładów ze swojej dziedziny. Zgłosił 
wybieralne wykłady Power System Operalian ilnformatization ofPower 
System w języku angielskim. Prowadzi również wykład i projektowanie 
komputerowe Modelowanie komputerowe systemów elektroenergetycz
nych. Zgłosił wykłady wybieralne Sterowanie systemów elektroenerge
tycznych oraz Informatyzacja systemów elektroenergetycznych. 

Jest współautorem skryptu PWr do swojego przedmiotu pod tytułem 
Ćwiczenia z systemów elektroenergetycznych. Obecnie przygotowuje 
skrypt Komputerowe ćwiczenia z pracy systemów elektroenergetycznych, 
który powinien się ukazać się w przyszłym roku akademickim. Zbiera 
materiały do następnej książki na temat sterowania systemów elektroe
nergetycznych. 
Piastując funkcję prorektora ds. nauczania na Folitechnice Wrocław

skiej w kadencj i 1993-1996 szczególną uwagę przywiązywał do unowo
cześniania systemu kształcenia na Folitechnice Wrocławskiej i rozwoju 
współpracy międzynarodowej m.in. tworząc biuro grantowe. 
Rozpoczął wprowadzanie komputerowej obsługi dydaktyki na Uczel

ni , rozwinął i uporządkował system wybieralnoś ci kursów, wprowadził 
elementy przyszłego systemu kontrolijakości dydaktyki. Promował sport 
studencki, m.in. budując dla studentów boiska do koszykówki przy ul. 
Wittiga. 

Od 1991 roku koordynował ze strony polskiej grant Amerykańskiej 
Agencj i Federalnej ds. Rozwoju Międzynarodowego dotyczący współ
pracy Politechniki Wrocławskiej z Central Connecticut S ta te University. 
W 1993 roku grant ten został uznany za naj lepszy edukacyjny w Europie 
grant finansowany przezUS AID. 

Z funduszy grantu uzyskał środki na inwestycje dla Uczelni w postaci 
laboratorium komputerowego i sali seminaryjnej, a w 1993 r. Specjalne 
finanse na budowę i wyposażenie Centrum Kształcenia ustawicznego przy 
Folitechnice Wrocławskiej. Na jego wniosek Senat powołał Centrum 
Kształcenia Ustawicznego w grudniu 1994, a oficjalne otwarcie nastąpiło 
w listopadzie 1995. Centrumjestwyposażone w szereg sal seminaryjnych 
i dwa laboratoria komputerowe. Wszystko to zostało sfinansowane ze 
środków grantu. 
Pracował jako opiniodawca zachodnioeuropejskich projektów prac 

badawczych dla Komisj i Nauki Europejskiej w Brukseli (European Com
mission Directorate General II , Industry). Recenzuje projekty dla KBN 
oraz artykuły do kilku wydawnictw i na konferencje międzynarodowe. 

Jest wieloletnim członkiem Komitetu Naukowego In ternational Sym
posium on Short-Circuit Currents in Power System, które odbywa s i ę w 
Polsce i Belgii co dwa lata. Był sekretarzem naukowym dwóch między
narodowych konferencji w latach osiemdzi esiątych, a w 1996 roku był 
wiceprzewodn i czącym Komitetu Organizacyjnego Konferencji Między
narodowej Modem Electric Power Systems we Wrocławiu. Ostatnio jest 
też w Komitecie Programowym Międzynarodowej Konferencji Nauko
wej IASTED " High Technology in the Power lndustry ", która odbędzie 
się w bieżącym roku na Florydzie, w USA. 

W 1993 roku został członkiem, a od 1996 rokujest zastępcąprzewodni
czącegoSekcji Systemów Elektroenergetycznych Komitetu Elektrotech
niki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie. Jest także członkiem Komisji 
Informatyki i Informatyki Wrocławskiego Oddziału Polskiej Akademii 
Nauk. 

Jest członkiem Stowarzyszenia Elektryków Polskich. Należy do Wro
cławskiego Towarzystwa Naukowego. 

Jest członkiem Komitetu Systemów Energetycznych IASTED - Inter
national Association o f Science and Technology for Development z sie
dzibą w Kanadzie i USA. Jest członkiem Rady Wydawniczej "Internatio
nal Journal ofPower and Energy Systems" w USA. Nawiązał współpracę 
z Electric Power Research Institute w USA. 

Od października 1995 roku i w obecnej kadencji 1996-1999 jest kie
rownikiem Zakładu Sieci i Systemów w Instytucie Energoelektryki na 
Wydz. Elektrycznym. Obecnie przebywa w Stanach Zjednoczonychjako 
visiting professor prowadząc wykłady z zakresu elektroenergetyki. e 
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Narada prorektorów ds. nauczania i przewodniczą

cych senackich komisji ds. dydaktyki polskich 
uczelni technicznych 

W centrum uwagi 
wielestopniowość studiów 

W dniach l O i li kwietnia 1997 odbywała się w murach Politech
niki Wrocławskiej narada prorektorów ds. naucza ni a i przewodni
czących senackich komisji ds . dydaktyki polskich uczelni technicz
nych. Głównym inspiratorem spotkania był przewodniczący Kole
gium Rektorów Polsk ich Uczelni Technicznych prof. Mirosław 
Handke, rektor Akademii Górniczo-Hutniczej. Wybór Politechniki 
Wrocławskiej podobno wynika ze skłonności tej uczelni do poszu
kiwania nowatorskich rozwiązań . Należałoby może raczej powie
dzieć, że w swojej hi storii była ona terenem wielu prób reform , z 
których część okazała s i ę przedwczesna lub zbyt słabo osadzona w 
realiach. Jak będzie tym razem? 

Narada spotkała się z powszechnym zainteresowaniem : prawie 
l 00% zaproszonych , tj. przedstawiciele 21 z22 polskich uczelni tech
nicznych, przybyło na spotkan ie. W obradach uczestniczyli rektorzy 
lub prorektorzy uczelni wrocławskich: Uniwersytetu, Akademii Eko
nomicznej i Akademii Rolniczej. Obecni byli równieżgościezMEN : 

dyr. Tadeusz Popłonkowski i mgr Halina Ciaś (gł. specja li stka w 
Wydz. Dydaktyki i Rozwoju Szkolnictwa Wyższego). Jako przed
stawici el Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego w obradach uczest
niczył prof. Andrzej Hałas . 

We wprowadzającym wystąpieniu prof. Mirosław Handke wymie
nił szeroki zakres problemów dotyczących dydaktyki w szkolnictwie 
technicznym. Za główny cel konferencji uznał on uzgodnienie poglą
dów na temat wspólnego dl a uczelni technicznych systemu kształce
nia. Prace te powinny w bliskiej przyszłości zaowocować stworzeniem 
konkretnego modelu. Jako dalsze ważne tematy do dyskusji przewo
dniczący KRPUT wymienił kwestie praktyk przemysłowych (zawo
dowych), studiów doktoranckich, kryteria oceny jakości kształcenia, 
minima programowe względnie systemy akredytacji, studia zawodo
we, zaoczne i wieczorowe. W opinii prof. 1-!andkego główne wyzwa
nia wobec uczelni wyższych to konieczność konkurowania ze szko
łami prywatnymi i zawodowymi, zmienność rynku pracy, interdyscy
p linarność kształcenia technicznego i rodząca się potrzeba kształce
nia ustawicznego. Dzisiejszy system edukacyjny ma wiele wad. Sztyw
ny system zajęć wzorowany na szko lnym nie uwzględnia samodziel
nej pracy studenta i egzekwuje raczej wiedzę niż umiejętności. Brak 
zróżnicowania poziomu i programów studiów. Gorset odgórnie usta
lanych kierunków studiów utrudni a kształcenie 
interdyscyplinarne. Student ma mały wpływ na 
program i sposób studiowania . Brak pozytyw
nej selekcji dydaktyków. Jeżeli uczelnie pragną 
postępu , muszą przezwyciężyć te przeszkody. 
Muszą także dbać o atrakcyjność formy i aktu
alność treści oferowanych studentom. Ważne jest 
dostosowanie oferty edukacyjnej do rynku pra
cy. Do istotnych czynników za li czył prof. !-!and
kc wprowadzanie wieJostopniowości studiów. 

Kadra dydaktyczna musi walczyć z licznymi 
problemami mającym i swoje źródło poza uczel
nią. Brak polityki edukacyjnej państwa i czę
ściowo wynikający stąd zły system szkolnictwa 
powoduje niechęć uczniów do nauk ścisłych i 
jej złe przygotowanie do studiów. Część mło
dzieży rezygnuje z kształcenia się z powodu 
braku wyrównuj ącego szanse sys temu stypen
dialnego. Nauczyciele akademiccy też nie są 
odpowiednio umotywowani do prowadzenia 
dydaktyki - ich kariera jest głównie związana 
z badaniami i publikacjami . 
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Zachodzące w kraju zmiany budząjednak pewne nadzieje. Społe
czeństwo dostrzega pozytywną za l eżność między wykształceniem i 
zarobkami . Ludzie o wysokich kwalifikacjach nie mają trudności z 
zatrudnieniem, a wzrostzamożności kreuje potrzeby wyższego rzędu. 
Przewodniczący Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia i Opola 

prof. Roman Duda powiedział podczas narady : 
Dzisiejszym problemem j est dostosowanie się do zm ieniającego 

świa ta przez właściwą odpowiedź edukacyjną na żądan ia rynku pracy. 
Przeżyją te przemiany struktury, które umiejąsię dostosować do rynku 
pracy, odejść od wąskiej specjalizacji i zaadaptować się do warunków 
realizacji nowych zadań. Drugim wymogiemjest humanizacja, która 
w szerszym znaczeniu może oznaczć wprowadzanie do głównych 
przedmiotów kierunkowych np . ekonomii czy biologii. Wreszcie 
pojawia się problem internacjonalizacj i. Już wkrótce nasz absolwent 
będzie mógł podjąć pracę w całej Europie i zapewne zechce z tej moż
liwości skorzystać. Odpowiedzią na integrację europejską musi być 
zachęcan i e studentów do wyjazdów i nauki języków. 

W dyskusji, która nastąpiła, powracało wiele z wymienionych te
matów. Najwięcej uwagi poświęcono wie Jostopniowości studiów. 
Oprócz problemu, czy należy studia doktoranckie traktować jako 
trzeci etap kształcenia, dyskutowano przede wszystkim relacj ę mię
dzy kształceniem inżynierskim i magisterskim . Głównym prezente
rem modelu kształcenia "szeregowego" był prof. Stanisław Mań
kawski z Politechniki Warszawskiej. Wielu dyskutantów popierało 
koncepcję studi ów inżyni erskich jako pierwszego stopnia dwueta
powego kształcenia . Stopień II dawałby tytuł magistra. Elastyczność 
struktury kształcenia wyn ika łaby z możliwości przejście studenta na 
studi a magisterskie przed formalnym ukończeniem stopnia l. Podob
nie przejście na studia doktoranckie mogłoby nastąpić przed magi
sterium. (W praktyce i stni eją tu jednak bariery formalne.) Przec i wną 

koncepcję reprezentował prof. Jan Koch z Politechniki Wrocław
skiej, który był zwo lennikiem "wersji Y z bardzo krótką nóżką". Był 
on zdania, że system liniowy utrudnia zwłaszcza metodyczne prze
kazywanie wiedzy podstawowej potrzebnej przyszłym magistrom 
inżynierom, ale zbędnej inżynierom. Wielu dyskutantów wymienia
ło jako poszukiwaną wersj ę kształcenia, w której dyplom i nżynier
ski jest realizowany na innym kierunku niż magisterski, co stwarza 
szansę atrakcyjnych połączeń studi ów śc i ś l e inżynierskich z zarzą

dzaniem, ochroną środowiska, informatyką itd . 
Konkretny przykład realizacji studiów dwustopn iowych przez Wy

dział Inżyn i erii Materiałowej i Ceramiki AGH został przedstawiony 
przez prof. Stanisława Komornickiego. Okazało s ię, że ani wprowa
dzenie wybieralności zajęć, ani system punktowy zas tosowany przy 
rozliczaniu zajęć odbywanych przez studenta ni e były poważnym 
problemem. Kadra naukowa akceptowała nowe rozwiązan i a, ale o 
tyle, o ile wykładane przez nich przedmioty wchodziły do kanonu 
obowiązkowych zajęć. Tylko to gwarantowało bowiem prowadze-

fot. S.Szrek/SPAF 
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nie zajęć dydaktycznych . Do głównych wad organizacyjnych prof. 
Komornicki zaliczył konieczność kończenia cyklu dydaktycznego I 
stopn ia studiów po siódmym, a więc nieparzystym semestrze, a tak
że zjawisko dewaluacji punktów kredytowych wynikające z wypie
rania zajęć trudniejszych przez łatw iejsze . 

Przedmiotem ożywi onej wymiany pogl ądów były zakres i ilość 
wybieranych przez studentów przedmiotów, w tym przedmiotów 
podstawowych, menadżerski ch, języków i ki erunkowych. Podkre
ślano odrębny walor, jakim jest zaangażowanie się studentów w in
dywidua lne profilowanie własnego wykształcenia. Stwarza się też 
w ten sposób możli wość dopasowan ia kwalifikacji studenta do przy
szłej pracy. 

Prorektor PWr prof. Lucjan Jacak mówił w tym kontekście o nau
czaniu przedmiotów podstawowych i wymaganiach wynikających 
z rosnących kontaktów z Unią Europejską, prof. Antoni Iskra z Poli
techniki Poznańsk i ej - o nauczaniu języków obcych, zaś prof. Jerzy 
Świątek (Politechnika Wrocławska) -: o strukturze studiów, zwła
szcza o relacji między wiedząpodstawową kierunkową a aplikacyjną. 

Zauważano, że zły poziom absolwentów szkół średnich powoduje 
zmniejszanie s i ę ilości kandydatów na studia techniczne. To z kolei 
jest przyczyną obniżenia wymagań przy rekrutacji i podczas później
szych egzaminów. Jako remedium wymien iano działania marketin
gowe, dodatkowe punkty dla kandydatów zdających maturę z fizyki 
oraz popularyzację nauk ścisłych w postaci otwartych wykładów. 

Stosunkowo mniej mieli do powiedzenia dyskutanci na tematkwa
lifikacji euroinżyniera . Obecnie uzyskanie tych uprawnieńjest furt
ką pozwalającą omijać Polakom problem nostryfikacj i dyplomu. 
Dotąd złożyło taki wniosek tylko 66 osób. Ubiegający s i ę o taki 
dyplom musi wykazać s i ę dyplomem studiów na kierunku posiada
jącym akredytacjęFEAN I i dwul etnim okresem praktyki . W tej chwili 
prawie wszystkie kierunki spełni ają wymogi FEANI. O tym kryte
rium warto pamiętać przy modyfikowaniu programów studi ów; wiąże 
s ię to m. in. z wymogiem odpowiednich proporcji nauczanych 
przedmiotów: l 0% - przedmioty ogólne, 35% - przedmioty podsta
wowe i 55% - przedmioty techniczne. 
Ważnym punktem debaty byłarola i sposób organizacji praktyk 

zawodowych, które w kształceniu inżynierskim odgrywają szcze
gó lną ro l ę . Wiedza polskich inżynierów jest często zbyt słabo podbu
dowana praktyką. Prof. Jan Koch (Wydz. Mechaniczny PWr) przed
s tawił koncepcjępraktyk 3-miesięcznych , które - w przeciwieństwie 
do krótszych - są chętnie widziane przez pracodawców, którzy na
wet są skłonn i płac ić praktykantom. Zakłady pracy mają okazję po
znania ewentualnego przyszłego pracownika, mogą też stworzyć wa
runki, by przygotowywana przez studenta przyszła praca dyp lomo
wa była związana merytorycznie z odpow iednią problematyką. 

Innym nowym pomysłem są opracowywane wspólnie przez prof. 
Kocha wraz z Akademią Ekonomiczną we Wrocławiu interdyscy
plinarne studia "zarządzanie inżynierskie" , które kreowałyby inży
nierów o dużej wiedzy ekonomicznej. Koncepcja ta powstała głów

nie z myś lą o niewielkich firmach , w której kadra zarządzająca musi 
zajmować się wieloma problemami. Odrębnąkoncepcję dla rozw i ą

zania tego problemu zaproponowali przedstawic iele innych uczelni 
(PG, AGH, PRz, PŁ), które oferują w ramach studiów bloki zajęć z 
ekonomii i zarządzania (obok np. kursów pedagogicznych lub hu
manistycznych), albo stud ia uzupełniające: magisterskie lub pody
plomowe. Obecny na obradach prof. Stefan Wrzosek, prorektor 
Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu podkreś l ał, że kwalifikacje 
menadżerskie zdobywa sięprzez wszechstronne i długofalowe kształ
ceni e, także z prawa i socjologii. 

Prof. J. Świątek (PWr) proponował, by programy studi ów zatwier
dzane przez rady wydziałów musiały być opiniowane przez recen
zentów zewnętrznych . Dyskutowano też o wyższości systemu akre
dytacji nad minimami programowymi. 
Reprezentujący RadęGłównąSzkolnictwa Wyższego prof. Andrzej 

Hałas ustosunkował s i ę do kontrowersji w sprawie za twierdzanych 
przez RG obowiązujących kierunków studiów. Przyznając, że jest to 
rodzaj gorsetu, wyraził pogląd, że gorset musi być ciasny, bo nie ma 
nic gorszego niż luźne gorsety. 

W debacie zabrał głos dyr. Tadeusz Popłonkowsk i z MEN . Wyra-
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ził pogląd, że ze względu na różnorodność rozwiązań obowiązują
cych w zjednoczonej Europie, nie można mówić o modyfikowaniu 
polskiego systemu szkolnictwa wyższego na wzór europejski , a je
dynie o doprowadzeniu do porównywalności. Potrzebne jest wpro
wadzenie systemu punktów kredytowych . Zdaniem przedstawiciela 
Ministerstwa obecne próby podejmowane w tym kierunku w Polsce 
są chaotyczne i nie zbliżają nas do modelu europejskiego. 

Dyr. T.Popłonkowski stwierdził , że jest ki lkamechanizmów kształ
tujących obecnie dydaktykę . Wymagania RG i MEN określają liczb(( 
kierunków, wymagania kadrowe i programowe. Wzrosła liczba stu
dentów przy ograniczonych nakładach na szkolnictwo wyższe . Próbą 

przerzucenia kosztów kształcenia na studentów jest rosnąca ska la 
studiów zaocznych. W sumie niektóre uczelnie obniżają poziom 
kształceni a , co szczególnie w przypadku kształcen i a zaocznego jest 
ewidentne. Nie ujawnia s i ę to natomiast w zróżnicowaniu dyplomów. 

Ministerstwo powołało zespół ds . nowelizacji Ustawy o szkolnic
twie wyższym . Przewiduj e się, że do końca roku projekt nowelizacji 
zostanie skierowany do konsultacji środow i skowej. Przypuszcza l
nie ustawa nada dużąrolę komisjom akredytacyjnym, wprowadzone 
też zostaną wymogi czasowe co do studiów magisterskich i inżynier
skich, nastąpi rozluźnienie struktury uczelnianej . Nowością ma też 
być wzmocnienieroli dyrektora administracyjnego. Zakończenie prac 
legislacyjnych przewidywane jest za 2 do 3 Jat. 
Kończą się natomiast prace nad ustawą o wyższym szkolnictwie 

zawodowym. Do wielu przec iwników, jakich napotkała ta ustawa, 
pojawiły się j eszcze ... szkoły niepaństwowe, które - o ile nie mają 
prawa nadawania stopnia magistra - w myśl ustawy staną się wy
ższymi szkołami zawodowymi. 

Oprócz oficjalnych obrad uczestnicy spotkania prowadzili li czne 
dyskusje nieformalne, które trwały do późnych godzin nocnych. Kon
tynuacją wrocławskiej narady, a jednocześnie okazją do podsumo
wani a będzie św iatowy kongres na tematkształcenia inżyni erskiego 
(Globa l Congress on Engineering Education), który odbędzie się we 
wrześn iu w Krakowie na Akademii Górniczo-Hutniczej . (mk) 

AKADEMICKA OFICYNA WYDAWNICZA w Lublinie oferuje Państwu 
Informator dla kandydatów na studla w roku akademickim 1997/1998 

l 
adresy, klerunkil specjalności, kryteria kwalifikacyjne na l rok studiów 
dziennych, zaocznych l wieczorowych, w szkolach wymydl nadzorowanych 
p!Z8Z ministra edukacji narodowej; 

l pelny 'ftYkaZ zatwierdzonych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej 
~ szkól niepaństwowych w Polsce, wraz z lnlolmacjaml 
o klerunkach kszlalcenia; 
lnbnnacje, dotyczące studiów podyplomowych l doktoranckicł1. 

Cena 1 egz. (format AS, ok. 400 str.) wynosi 15,00 zł(+ koszty przes~). 
Przy zamówieniu dwóch IID więcej egz. koszty prz~ pokrywa wydawca. 
Doliczane są jedynie koszty związane z pobraniem. 
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ul. Tomasza Zana 38A • 2o-601 Lublin 17 • skr. poczt. 41 
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SŁONE PALUSZKI 

V. posiedzenie plenarne Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego 
odbyło się zgodnie z ustalonym wcześniej hannonogramem w dniu 
17 kwietnia br. Po zagajeniu, Przewodniczący Rady przekazał ze
branym informacje o działalności Prezydium RG w okresie między 
kolejnymi posiedzeniami. Przed przystąpieniem do kolejnego punktu 
obrad jeden z profesorów zasiadających w Radzie poprosił o głos w 
sprawie, jak twierdził, nie cierpiącej zwłoki i zaapelował do uczest
l)iczącego w posiedzeniu ministra Jerzego Wiatra, aby ten zaniechał 
calszej konsumcji serwowanych przez MEN słonych paluszków. 
Sześć paluszków w ciągu dziesięciu minut, stw ierdził spostrzegaw
czy profesor, zaspakaja tygodniowe zapotrzebowanie organizmu na 
só l kuchenną. Spożywana w nadmiarze sól jest trucizną dla organi
zmu, sprzyja otyłości i w konsekwencji prowadzić może do nieod
wracalnych skutków. Profesor w trosce o zdrowie i dobre samopo
czucie ministra zaproponował mu spożycie kefiru, który dopiero co 
nabył udaj ąc się na długie i wyczerpujące, jak przewidywał, posie
dzenie. Sala burzliwymi oklaskami poparła apel profesora. Wzru
szony minister podziękował za okazaną mu troskę, poczęstunku 
jednak nie przyjął. 

JAK TEN CZAS LECI 
W r. 1364 Kazimierz Wielki ufundował pierwszą w Polsce wyższą 

ucze l nię, znanąjako Akademia Krakowska. Była to 20 kolejna uczelnia 
wyższa utworzona w Europie. Po kilkunastu latach działalności uczel
nia ta znacznie podupadła ze względu na trudnośc i finansowe, zapo
czątkowując tym samym kilkusetletnią tradycję uczelni polskich . Do
piero zap is Królowej Jadwigi dostarczył środków umożliwiających 
odnowienie uczelni. Uroczysta inauguracja odnowionego uniwersyte
tu odbyła się w dniach 22-26 lipca 1400 r. z udziałem króla Jagiełły, 
niemal dokładnie w rocznicę śmierci fundatorki . Król nadając uczelni 
akt fundacyjny nie wspomniałjednak o roli swoich poprzedników i stąd 
z jego właśnie imieniem wiąże się późniejsza nazwa uniwersytetu. 

Sejmowa Komisja Edukacji, Nauki i Postępu Technicznego przygo
towała ostatnio projekt uchwały, w myśl której Sejm RP objąłby patro
nat nad uroczystościami jubileuszowymi. Rada Głównajednomyślnie 
zaaprobowała tę inicjatywę mając również na uwadze, że Przewodni
czący Rady jest byłym rektorem tego szacownego uniwersytetu. 

PUNO 
W końcu września 1939 r. kiedy losy kampanii wrześniowej były 

już przesądzone, a na skrawkach wolnejjeszcze ziemi polskiej trwały 
ostatnie zmagania, przebywający wówczas na terenie Szwajcarii prof. 
Oskar Halecki wystąpił z inicjatywą utworzenia uniwersytetu polskie
go za granicą. Uniwersytet taki postanowiono utworzyć w Paryżu za 
zgodą i przy poparciu rządu francuskiego. W listopadzie odbyło się 
zebranie organizacyjne profesorów i docentów polskich w Biblio
tece Polskiej w Paryżu , podczas którego wyłoniono Komitet Orga
nizacyjny, a już l grudnia odbyła się we wspomnianej bibliotece 
uroczysta inauguracja Polskiego Uniwersytetu za Granicą. Zajęcia 
dydaktyczne rozpoczęto w dniu 20 stycznia 1940 r. na wydziałach: 
prawno-ekonomicznym oraz humanistycznym. Kadrę nauczającą 
tworzyło około 80 profesorów i docentów, a w zajęciach udział wzięło 
ponad l 00 studentów. Podjęta działalność uniwersytecka została 
gwałtowni e przerwana z chwilą zajęcia Paryża przez Niemców z 
końcem maja 1940 r. 
Począwszy od r. 1941 zaczęto tworzyć polskie wydziały i szkoły 

wyższe przy uczelniach brytyjskich. Na Uniwersytecie w Edynbur
gu powstal Polski Wydział Lekarski oraz Polskie Studium Pedago
giczne. Przy Royal Veterinary College w Edynburgu utworzono 
Polskie Studium Weterynaryjne, przy Uniwersytecie w Liberpoolu 
- Pol ską Szkołę Architektury, a przy Uniwersytecie Oksfordckim 
Polski Wydział Prawa. Największąpolskąszkołą wyższą na obczy
źn i e była Politechnika w Londynie, znana pod nazwąRady Akade-

nr 91 

mickich Szkół Technicznych - RAS T. Wszystkie te wydziały i szko
ły wydały w okresie swojej działalności blisko 2000 dyplomów 
inżynierskich, lekarskich, magisterskich i doktorskich łącznie . W r. 
1945 alianci wycofali swoje uznanie dla Rządu RP na emigracji i już 
jesienią tego roku władze brytyjskie zakazały przeprowadzania re
krutacji do polskich szkół i wydziałów skazując je tym samym na 
stopniowe zamieranie. 

W latach powojennych napływały do Wielkiej Brytani kolejne fale 
Polaków. Byli to zdemobilizowani żołnierze Armii Polskiej na Za
chodzie, żołnierze oddziałów wartowniczych stacjonujących przez 
pewien czas w Niemczech i uchodźcy z Polski . Ludzie ci poświęca
jąc naj lepsze swoje lata na walkę z okupantem pozostali najczęściej 
po zakończeniu działań wojennych bez wykształcenia i zawodu. 
Problem adaptacji w nowym, obcym środowisku był więc dla nich 
problemem kluczowym . Tak zrodziła się idea utworzenia Polskiego 
Uniwersytetu na Obczyźnie - PUNO. Ze względów politycznych i 
prawnych uzyskanie zgody władz brytyjskich na utworzenie polskie
go uniwersytetu nie było możliwe . Założono więc fundację o cha
rakterze charytatywnym pod nazwą Polski Uniwersytet na Obczy
źnie, działającą w Londynie na podstawie prawa brytyjskiego. Fun
dacja ta nie była jednak nigdy uznawana przez władze brytyjskie 
jako szkoła wyższa i w systemie brytyjskim miała i ma po dzi eń 
dzisiejszy status instytucji oświatowej. 
Pełne prawa państwowych, polskich szkół akademickich w rozu

mieniu ustawy o szkolach akademickich z dnia 15 marca 1933 r. 
PUNO uzyskał na mocy dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej na 
Emigracji w dniu 15 grudnia 1952 r. Dekretem tym równocześnie 
nadany został uniwersytetowi statut określający zasady funkcjono
wania uczelni i uprawnienia właściwego ministra nadzorującego 
szkołę . Uprawnienia te były zresztąznacznie większe od uprawnień 
Ministra Edukacji Narodowej w świet l e obowiązującej aktualnie 
ustawy. 
Działa l ność PUNO dostosowana była do potrzeb emigracji pol

skiej i uniwersytet starał się potrzebom tym sprostać. Wymagało to 
często niekonwencjonalnych rozwiązań i działania w warunkach 
odbiegających znacznie od warunków funkcjonowania typowej 
uczelni . Studia prowadzono na wydziałach: humanistycznym, sztuk 
pięknych, prawa i nauk społecznych oraz nauk technicznych . Miały 
one charakter studiów wieczorowo-zaocznych i uruchamiane były 
w zależności od zmieniającego się zapotrzebowania. Programy stu
diów, siatki godzinowe i formy zajęć dydaktycznych byływięc płyn
ne, a podstawowym dokumentem, na którym opierano proces kształ

cenia, był regulamin studiów określający szczegółowe wymagania 
jakie powinien spełnić absolwent aby uzyskać tytuł bakalaureatusa, 
magistra czy też doktora na każdym z kierunków studiów. 

PUNO działa już 45 Jat przeżywając okresy wzlotów i upadków. 
Do najlepszego okresu w jegodziejach należąniewątpliwie Jata pięć
dziesiąte i sześćdziesiąte kiedy to dysponował on znakomitą kadrą, 
a sytuacja finansowa nie była jeszcze tragiczna. Nieuznawanie dy
plomów przez władze brytyjskie sprawiło jednak, że liczba studiu
jących nigdy nie była imponująca . W latach l 952-89 wydano lącz

nie zaledwie 199 dyplomów, w tym 88 dyplomów doktorskich i 22 
dyplomy doktora habilitowanego. 

Niezmiernie trudno ocenić merytorycznie aktualny poziom kształ
cenia w PUNO i osiągnięcia zatrudnionej w tej uczelni kadry pra
cowników naukowo-dydaktycznych . Na podstawie dostarczonych 
materiałów możnajedynie stwierdzić, że program i organizacja stu
diów odbiegają w istotny sposób od zasad przyjętych w uczelniach 
krajowych, przy czym dotyczy to w szczególności zasad nadawania 
stopni i tytułów naukowych . Znamiennajest tu dodatkowo okolicz
ność , że w dniu 26 czerwca l 990 r. Nadzwyczajne Zebranie Ogólne 
Profesorów PUNO uchwaliło nowy statut, zgodnie z którym wszy
stkie dotyczczasowe uprawni enia ministra przejął senat uczelni . 
Uchwała ta nie uzyskała akceptacji właściwego ministra i podjęta 
została w trybie nieprzewidzianym przez obowiązujący dotyczczas 
statut. Podejmując taką uchwałę władze PUNO zrzekły się więc de 
facto uprawnień wynikających z cytowanego wyżej dekretu Prezy
denta RP, chociaż we wstępie do nowego statutu na dekret ten wciąż 
się powołują. 
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W kwietniu 1995 r. rektor PUNO prof. Jan Drewnowski wystąpił 
z drugim już kolejnym memorandum skierowanym do władz pol
skich o uznanie tytułów zawodowych i stopni naukowych , które 
PUNO nadawał w Jatach 1952-95 na podstawie ustawodawstwa II 
Rzeczypospolitej , za tytuły i stopnie polskie, nie wymagające no
stryfikacji . Uznanie to, jak dowodzi prof. Drewnowski, ze wzgledu 
na małą liczbt< wydanych dyplomów, nie stanowi zagrożenia dla 
polskiego rynku pracy, ma natomiast ogromne znaczenie w aspekcie 
moralnym i politycznym. Moralnym - " ... bo przez Jat kilkadzies iąt 
studenci PUNO dali wyraz przywiązaniu do polskości i studiowali 
w przekonaniu, że uzyskają polskie stopnie zawodowe i naukowe 
nadawane zgodnie z ustawodawstwem Polski Niepodległej. Nie 
powinien ich więc spotkać zawód". Politycznym - " ... bo wiąże się 
z uznaniem legalności Polskiego Rządu na Emigracji. Uznanie to 
nastąpiło , a symbolemjego było przejf<cie insygniów władzy przez 
Prezydenta RP z rąk Prezydenta Emigracyjnego. Jeżeli działalność 
Rządu Emigracyjnego była legalna, to także i stopnie PUNO nada
wane były legalnie, zgodnie z ustawodawstwem II Rzeczypospoli
tej ". 

Rada Główna Szkolnictwa Wyższego po rozpatrzeniu wszystkich 
przedstawionych wyżej okoliczności, a także po zaznajomieniu się 
z opiniąRady Legislacyjnej przy Prezesie Rady Ministrów orazopi
niami Uniwersytetu Jagiellońskiego i Uniwersytetu Warszawskiego 
uchwaliła swoje stanowisko w tej sprawie. Stanowisko to oznaczo
ne numerem 8/97 kończy się konkluzją : " ... Rząd RP powinien 
wystąpić z inicjatywą zmierzającą do ustawowego uznania tytułów 
zawodowych i stopni naukowych nadanych przez PUNO w okresie 
od l września 1952 r. do 25 czerwca 1990 r. jako równoważnych 
odpowiednim tytułom zawodowym i stopniom naukowym nadawa
nym przez uczelnie polskie. Ustawa taka wprowadzając odpowie
dnie regulacje prawne byłaby równocześnie aktem moralnego zado
ść uczynienia dla tych osób, które nie z własnej woli, a z przyczyn 
politycznych zmuszone były nauczać , bądź studiować na obczyźnie". 

URZĄD 

Wszystko wskazuje, że dobiegająjuż końca prace Sejmowej Ko
misji Edukacj i, Nauki i Postępu Technicznego oraz w Komisji Prac 
Ustawodawczych nad nową ustawą o Polskiej Akademii Nauk. Pro
blem : urząd czy korporacja rozs trzygnięto w i ście salomonowy spo
sób tworząc hybrydę stanowiącą z prawnego punktu widzenia dość 
karkołomną konstrukcję. Zaletą tej konstrukcji jest jednak między 
innymi i to, że PAN będzie mogła być finansowana odrębnie z dwóch 
różnych części działu 77 budżetu państwa, a mianowicie jako kor
poracja 
- bezpośrednio z części 38 i jako zespół placówek naukowych 

z części 48 poprzez KBN. 
W wyniku proponowanych przez Komisje zmian nastąpiłoby po

nadto zrównanie placówek naukowych PAN ze szkołami wyższymi 
w zakresie finansowania badań własnych. Badania własne, jak wia
domo, związane były dotychczas ściśle z reali zacj ązadań dydaktycz
nych szkół wyższych , a w szczegó lnośc i z kształceniem studentów 
na poziomie magisterskim. W placówkach PAN ni e wyodrębnia się 
dz iałalnośc i dydaktycznej lub szkoleniowej, finansowanej ze źródeł 
innych ni ż fundu sze przekazywane bezpoś rednio przez KBN na dzia
ł a lność statutową. Tworzenie dodatkowego strumienia finansowa
nia nie ma więc uzasadnienia, gdyż dotyczyłoby to finansowania tych 
samych zadań , które finansowane są z funduszy na działalność sta
tutową. 

W uchwalonym stanowisku nr 7/97 Rada Główna zwróciła uwagę, 
że uwzględnienie wprowadzonych przez Komisje Sejmowe zmian 
będzie miało wpływ na podział środków finansowych pomiędzy 
wszystkie rodzaje jednostek naukowych, w tym także szkoły wyższe. 
W uchwalonym stanowisku Rada Główna wyraziła ponadto zdecy
dowaną dezaprobatę dla sposobu w jaki zamierza się wprowadzić te 
zmiany. Znalazło to swój wyraz w stwierdzeniu: ",stotna zmiana zasad 
finansowania nauki w Polsce byłaby wprowadzona niejako mimo
chodem, bez uprzedniego poinformowania o tym środowisk nauko
wych i bez możliwości przeprowadzeniajakichkolwiek dyskusji śro
dowiskowych na ten temat. Jest to sprzeczne z dotychczas stosowa-
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nymi zasadami przygotowywania aktów prawnych dotyczących na
uki i szkolnictwa wyższego". 
MIĘDZY NAMI, TYGRYSAMI 
Rada Główna otrzymała do zaopiniowania projekt umowy między 

Komitetem Badań Naukowych RP a Ministerstwem Nauki, Techno
logii i Środowiska Malezji o współpracy w dziedzinie nauki i tech
niki . Jak wynika z dołączonego do projektu umowy uzasadnienia : 
"Umowa otworzy przed zainteresowanymi placówkami naukowo
badawczymi obu krajów szerokie możliwości w stosowaniu różno
rakich form współpracy, ciągłego rozszerzania zakresu tej współ
pracy,jak również wspólnego wykorzystywania wyników naukowo
technicznych, otrzymywanych w ramach wspólnych badań oraz 
rozwoju współpracy" . 

W projekcie umowy wymieniono następującedziedziny współpracy 
naukowo-technicznej mit<dzy Polską i Malezją: badania rozwojowe 
w przemyśle, mikroelektronikę, biotechnologię, normalizację oraz 
usługi z zakresu nauki i pomiarów, ochronę środowiska, zarządzanie 
zasobami przyrody oraz zasobami morza, zdalny monitoring, infor
mację naukowo-techniczną, szkolenie w zakresie zarządzania nau
ką i techniką, meteorologię oraz inne dziedziny, które mogą być wspól
nie uzgodnione. 

Rada Główna pozytywnie zaopiniowała projekt umowy nie wno
sząc żadnych uwag. 

POGODA DLA EMERYTÓW 
Po kilkuletnim okresie działalności większość niepaństwowych 

szkół wyższych podejmuje starania o uzyskanie uprawnień do pro
wadzenia studiów magisterskich . Rada Główna przychylnie obser
wując rozwój szkolnictwa niepaństwowego uważa jednak, że dzia
łalność dydaktyczna na poziomie magisterskim powinna być nieroz
erwalnie łączona z działalnością naukowąprowadzonąprzez szkołę 
w dziedzinach związanych z danym kierunkiem studiów. Prowadze
nie działalności naukowej możliwe jest natomiastjedynie wówczas 
gdy szkoła zatrudni w pełnym wymiarze czasu pracowników nauko
wo-dydaktycznych, którzy szkołę tę uważaj ą za swoje pierwsze 
miejsce pracy, tworzą środowisko naukowe w tej szkole i identyfi
kują własne cele naukowe i dydaktyczne z celami szkoły. Stąd też 

jednym z warunków przyznania uprawnień do prowadzenia studiów 
magisterskich na określonym kierunku jest zatrudnienie przez szko
łę co najmnniej 8 profesorów lub doktorów habilitowanych o dpo
wiednich specjalnościach, którzy uznająponadto tę szkołę za swoje 
l miejsce pracy. W olbrzymiej większości przypadków wymaga to 
jednak z ich strony rezygnacji ze statusu mianowanego pracownika 
państwowej szkoły wyższej , co wiąże się zawsze z pewnym ryzy
kiem i utratą szeregu ustawowych przywilejów. Problem ten nie 
występuje oczywiście w przypadku emerytów i oni właśnie są pra
cownikami najbardziej poszukiwanymi i najchętniej zatrudnianymi 
przez niepaństwowe szkoły wyższe ubiegające się o uprawnienia 
magisterskie. 

Na ostatnim posiedzeniu Rada Główna rozpatrzyła 3 wnioski do
tyczące takich uprawnień , przy czym pozytywni e zaopiniowała je
dynie wniosek Wyższej Szkoły Humanistycznej w Pułtusku o uru
chomienie studiów magistersk ich na kierunku "politologia i nauki 
społeczne". Negatywnie zaopiniowano natomiast wniosek Bałtyc
kiej Wyższej Szkoły Humanistycznej w Koszalinie dotyczący stu
diów magisterskich na kierunku "pedagogi a" oraz wniosek Szkoły 

Wyższej im. Pawła Władkowica w Płocku dotyczący kierunków: 
"pedagogika" oraz "zarządzani e il narketing". 

RYKI 

.RyJ< i dołączyły do miejscowości posiadających własne szkoły wy
ższe. Rada Główna zaopiniowała pozytywnie wniosek o utworzenie 
Wyższej Szkoły Umiejętności i Zarządzania w tym mieście . Pozy
tywnie zaopiniowano również wnioski o utworzenie Wyższej Szko
ły Zarządzania i Przedsiębiorczości im. Bogdana Jańskiego w Łom
ży, Wyższej Szkoły Sztuki i Projektowania w Łodzi oraz Ol sztyń

skiej Szkoły Wyższej . 

Następne posiedzenie Rady Głównej odbędzie się 22 maja br. 

Opracował dla Pryzmatli Prof. Andrzej Ha/as 
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Studium Języków Obcych 

Co słychać? 
Studenci Politechniki Wro-

cławskiej rozpoczęli naukęję
zyka obcegojuż w pierwszym 
roku funkcjonowania uczelni 
( 1945r.). Najpierw byłtojęzyk 
rosyjski, później wprowadzo
no także lektoraty języka nie
mieckiego i angielskiego. 

W Studium Języków Obcych 
istniały już dwa Zespoły : Ze
spół Języka Rosyjskiego i Ze
spół Języków Zachodnich. W 
1956 r. dokonano kolejnych 
zmian: w miejsce Zespołu Ję
zyków Zachodnich powstały 
Zespoły: Języka Angielskiego, 
Języków Romallskich i Języka 
Niemieckiego. Taki podział na 
zespoły językowe istnieje do 
dziś. W 1976 r. utworzono 
Zespół Języka Polskiego, któ
rego zadaniem jest nauczanie Maria11 Górski, kierow11ik Studium JO 
kultury języka oraz języka pol-
skiego jako obcego. W 1985 roku Rektor Politechniki Wrocławskiej 
powołał Studium Języka Polskiego dla Cudzoziemców. Naukę w nim 
ukollczyło do 1996 roku ponad 520 słuchaczy, którzy później studiowa
li lub doktoryzowali się na Politechnice Wrocławskiej i na innych uczel
niach całej Polski . 
Zmieniająca się w Jatach osiemdziesiątych sytuacja w kraju, doprowa

dziła do zmian w Studium: wypracowano nowy model kierowania ta 
instytucją który charakteryzuje się m.in. sprawna organizacja, dbałością 
o podwyższanie kwalifikacji pracowników oraz unowocześnieniem 
metod i środków nauczania języków obcych . W konsekwencji dopro
wadziło to do zmiany systemu nauczania, według którego absolwent 
naszej uczelni powinien wykazać się znajomością dwóch języków ob
cych, na różnych poziomach zaawansowania, w tymjednego co najmniej 
na poziomie średnim. Studenci otrzymują"kredyt" 240 godzin na naukę 
języków obcych i mogą nim dysponować w dowolny sposób, zapisując 
się na lektoraty według uznania. Mają oni do wyboru języki: angielski , 
francuski , hiszpallski, niemiecki, polski (dla obcokrajowców), rosyjski 
i włoski, a od roku akad. l 997/98 także szwedzki . Nauka każdego języ
kajest prowadzona na trzech, poziomach zaawansowania : początkują
cych (P l ,P2), średniozaawansowanym (S l ,S2) i zaawansowanym 
(Z l ,Z2). Rozpoczyna się od trzeciego semestru studiów i kończy naj
później w dziesiątym semestrze . Można wybrać naukę języka jako 
przedmiot kierunkowy na specjalności SfNT, kursy specjalistyczne w 
ramach programu TEMPUS, kursy intensywne dla doktorantów oraz 
kursy komercyjne. Zreformowano kursy językowe dla doktorantów Po
litechniki Wrocławskiej. Ustalono ścisłe zasady przyjmowania na nie i 
opracowano nowy program nauczania na poziomie zaawansowanym. 

Rokakademicki 1997/98 przyniesie kolejnezmiany systemu nauczania 
języków obcych oraz nowy typ grup studenckich. Jest to efekt współpracy 
Studium z Prorektorem ds. Nauczania prof. Lucjanem Jacakiem. 

Istniejący obecnie podział na grupy uzupełniono o dwa typy zajęć: lek
torat na poziomie P2+ i lektorat na poziomie S2+. 

Nowe grupy zostały utworzone aby wypełnić luki między poziomami 
P2 a S l oraz S2 a Z l. Umożliwi to uzupełnienie wiadomości na poziomie 
nie niższym niż po P2 i S2, wyćwiczenie struktur gramatycznych, na które 
zabrakło czasu w grupie P2, lub które pojawiły sięjako informacja i nie 
zostały wyćwiczone, wprowadzenie podstawowych elementów języka 
popularno-naukowego, poprawę płynności w mówieniu, poznanie ele
mentów języka danej specjalności, lepsze poznanie realiów kraju. 

Obydwa kursy obejmują, 60 godzin (l semestr). Mają charakternado
bowiązkowy i nie kollcz D się ani egzaminem, ani zaliczeniem. W paź
dzierniku 1997 r. powstanie ok. 15 grup tego typu. 

Studium Nauki Języków Obcych Politechniki Wrocławskiejjest człon-
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kiem-założycielem powołanego w styczniu 1997 r. Stowarzyszenia Aka
demickich Ośrodków Nauczania JęzykówObcych LfNGAL. Zadaniem 
Stowarzyszeniajest m.in. unifikacja systemów kształceniajęzykowego 
w związku ze zbliżającym się przystąpieniem Polski do Unii Europej
skiej ; integracja środowiska akademickich ośrodków nauczania języ
ków obcych; rozpowszechnianie najlepszych i najbardziej efektywnych 
metod nauczania; troska o wysoki poziom świadczonych usług eduka
cyjnych; ujednolicanie programów nauczania oraz standaryzacja kryte
riów oceny wyników nauczania. Członkowie Stowarzyszenia zobowią
zani są również do podejmowania działall mających na celu podnosze
nie kwalifikacjijęzykowych i metodycznych akademickich nauczycieli 
języków obcych, do dbałości o wysokajakość materiałów i środków dy
daktycznych oraz stworzenia okazji do wymiany informacji i doświad
czeń zawodowych, dyskusji itp. 

Dotychczas sposoby organizowania nauki języków obcych (liczba 
godzin przeznaczonych na naukę, forn1y zaliczania i egzaminów) w uczel
niach technicznych są podobne. 

Na Politechnice Łódzkiej studenci rozpoczynająnaukę w II semestrze 
i mają, na nią, 240 godzin. Na Politechnice Gdańskiej lektorat odbywa 
się 2 razy w tygodniu przez 4 semestry i nie kollczy się egzaminem. Po
litechnika Warszawska oferuje swoim studentom 21 O godzin nauki ję
zyka, które opłaca Rektor, istnieje jednak możliwość zwiększenia tej 
liczby godzin i opłacenie ich przez Wydział. 

Nieco odmienny system obowiązuje na Akademii Górniczo-Hutniczej. 
Studenci mają w programie studiów 420 godzin na naukęjęzyków ob
cych. Grupy tworzone są według poziomów zaawansowania. Wszyst
kich obowiązuje naukadwóchjęzyków: angielskiego i rosyjskiego, inne 
języki są do wyboru przez studenta. 

W uczelniach ekonomicznych ze względu na ich specyfikę: (kontakty 
zagraniczne, przebudowa polskiej gospodarki, literatura fachowa głów
nie w językach obcych) na naukęjęzyków obcych przeznacza się szcze
gólnie dużo godzin. 
Szkoła Główna Handlowa wymaga od swoich słuchaczy uczestnic

twa w 540 godzinach lektoratu I języka i 360-przeznaczonych na IT język. 
Studenci kolleząkurs egzaminem przed komisją wewnętrzna, po którym 
otrzymują certyfikat. 

Podobny system obowiązuje również na Akademii Ekonomicznej w 
Krakowie. Z informacji uzyskiwanych podczas różnego rodzaju spo
tkall i konferencji , z dyskusji i wymiany doświadczellmiędzy akademic
kimi nauczycielami języków obcych wynika, że system nauki języków 
obcych na Politechnice Wrocławskiej nie odbiega od ogólnopolskiego 
standardu. Dodatkowe godziny na naukę języków, które zostana wpro
wadzone w nowym roku akademickim, z pewnością zbliżą nas do naj
lepszych ośrodków w kraju. O uznaniu dla naszych dokonall w dosko
naleniu programów i wyposażeniu Studium świadczy m.in. fakt , że 
Studium odwiedzane jest często przez lektorów innych uczelni w celu 
zdobycia inforn1acji o systemie i funkcjonowaniu naszego ośrodka. 

W Studium prowadzone są prace nad oprogramowaniem komputero
wym wspomagającym dydaktykę. Dobre wyposażenie w sprzęt i twór
cza myśl pozwoliły stworzyć program wspomagający ćwiczenia i testu
jący do nauki języków. 

Warunki nauczania poprawią się w niedalekiej przyszłości, bowiem 
jesieni 1997 roku być może rozpocznie się rozbudowa i przebudowa 
Studium Nauki Języków Obcych Politeclmiki Wrocławskiej na Wybrzeżu 
Wyspiallskiego. 

A1111a Paprot11a, Maria11 Górski 
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Wizvta w Parku Technologicznvm w Avignonie we Francji 

"AGROPARC" 
- "TECHNOPOLIA" 

W dniach 2- 6 kwietnia miała miejsce wizyta delegacji reprezentują
ceJ udziałowców-założycieli Parku Technologicznego "Technopolia" we 
WrocławiU w technoparku Agroparc w Avignonie (Francja). W skład 
delegacji wchodzili: Pro And ze· Łoś - przew~iczą.Qy Rady...Miej
skiej_Wr.o.c.ł I a Dyrekto.0:Y'Ydzia _!!_ · yw_Gospodarczych Urzędu 

t 
Miejskiego Mue Winkawski przedstawiciele Centrum Transferu 
Technologii dr Tomasz KociLi mgr G.rzegorz.Jlromada, dr Wojciech> 
Myślecki ze Szkoły Francuskiej przy Politechnice Wrocławskiej oraz ze 
strony Akademii Rolniczej dr inż. Wiesław Kopeć . 

Park Technologiczny w Avignonie jest najwyższą formą integracji 
działań w obszarze rolnictwa i gospodarki żywnościowej w regionie 
ProwansJa - Alpy - Lazurowe Wybrzeże.(Provence, Alpes, Cote d' Azur) 
związanych z postępem naukowo-technicznym, wdrażaniem innowa
cji, rozwojem edukacji oraz podnoszeniem poziomu techniczno-tech
nologicznego producentów i przetwórców żywności. 
Zalążki struktury Agroparcu powstały w końcu lat 70-tych, jednak 

formalne utworzenie organizacji nastąpiło w 1988 roku w obliczu ro
snącej konkurencji na rynku Wspólnot Europejskich (szczególnie ze 
strony pnółnocno -wschodnich regionów Hiszpanii i północnych Włoch) 
w produkcji wina, oliwek oraz warzyw. Agroparc ma strukturę prawną 
otwartego stowarzys.zenia typt: non rofit. Jest zarządzane przez Radę 
AdministracyJną, ktoreJ przewodniczy zastępca mera Avignonu. 

Skomplikowana struktura pionowa i pozioma Agroparcu obejmuje dwa 
organy wykonawcze bezpośrednio podporządkowane Radzie Admini
stracyj nej: pierwszy - Agriscope - obejmuje funkcje kierowania, koor
dynacji i promocji, a drugi - Creativajest inkubatorem innowacji. 

Funkcj_t: krea~sdziałaniu technopolu dotyczą czterech dziedzin: 
• badań i rozwoju, co jest związanie z działalnością instytutów nau

kowo-badawczych -( RA), centrów technologii (CTCPA), centrów 
rozwoju nowych produktów (CPIN), centrów innowacji i transferu tech
nolog_u (CRITT) oraz laboratoriów badawczo-analitycznych; 

• edukacji oraz kształcenia profesjonalnego- instytucje działające 
w tym zakresie1to instytut technologii żywności oraz instytut informa
tyki będącejednostkami Uniwersytetu Avignon (o profilu wyższej szkoły 
zawodoweJ), Instytut Zarządzama Produkcją Rolną i Jakością -- !S E
MA zarządzany przez Izbę Gospodarczą oraz Liceum Rolnicze - Lycee 
Agricole; 

• współpracy z przedsiębiorstwami sektora żywnościowego poprzez 
Regwnalną Izbę Gospodarczą i Regionalną Izbę Rolną; 

. ·współpracy z organami patronackimi - reprezentowanymi głów
me przez Regionalną Federację Przemysłu Rolno-Spożywczego 
(FRIAA) . 

Wysoki stopień integracji działań instytucji i organizacji regionalnych 
zw iązanych z rolmctwem oraz przedsiębiorstwagrosektora umożliw i a 
koncentrowanie finansów. Pieniądze pozyskiwane są głównie z odpi
sów podatkowych lokalnych firm działających w sferze gospodarki 
żywnościowej (łączny obrót roczny sektora ok. 8 mld USD), francuskich 
I uniJnych funduszy przeznaczonych na edukację oraz rozwój i z fundu
szy przeznacz~nych na działalność prowadzoną na terenie parku oraz 
poza mm, a magcyc h na celu postęp technologiczny w rolnictwie regio
nu. 
P~rk Technologiczny obejmuje obszar 200 ha położonych pomiędzy 

lotmskiem a centrum starego Avignonu do dzisiaj otoczonego średnio
Wiecznymi murami obronnymi. Na terenie Agroparcu wyposażonym w 
pełną Infrastrukturę techmczną, gospodarczą oraz informatycznąznaj

duje s ię AGRISCOPE- budynek dyrekcji Parku służący jako miejsce 
zarządzania podmiotami z nimi związanymi oraz promocji Agroparcu 
w kontaktach zewnętrznych. Na obszarze 200 ha wydzielonego terenu 
znaj~uje sięrówn ież budynek CREATIVA- mieszczący inkubator inno
wacJI oraz kilka budynków. produkcyjnych (batiment) wynajmowanych 
tworzącym s1ę lub powstającym firmom. W Agroparcu zlokalizowane 
są także placówki edukacyjne Uniwersytetu Avignon oraz ISEMA i li
ceum rolnicze. W bezpośrednim sąsiedztwie Agroparcu zlokalizowany 
Jest Narodowy InstytutBadawczy Rolnictwa (INRA), specjalizujący się 
w oceme Jak ości oraz technologii owoców i warzyw. Innąjednostką ba
dawczo-wdrożeniową znajdującąsię na terenie parku jest Centrum Tech
niki Utrwalania Produktów Rolnych (CTCPA). W czasie wizyty oprócz 
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instytucji znajdujących się bezpośrednio na terenie agroparku odwie
dzono również dwa przedsiębiorstwa funkcjonujące najego bezpośre
dnil!1 zaplec7u tj . Giełdę Rolno-Towarową (MIN) oraz firmę Soleco spe
CJalizug~ąsię w konf~kcjonowaniu i przygotowywan iu sałatek warzyw
nych, obie firmy wspołpracugz organami agroparku w zakresie doradz
twa I postępu technologicznego. Roczne koszty funkcjonowania tech
nopolu w Avignonie sięgają wielu milionów złotych (po przeliczeniu), 
pochodzących ze źródełwyżej wspomnianych. Możliwości finansowa
niatak dużej organizacji typu technopolu ze środków publicznych na 
razie nie wydają się być możliwe w warunkach polskich. Tym niemniej 
kilka przedsięwzięĆ może być realizowanych w trakc ie powstawania 
technopolu we Wrocławiu. Instytucjąsamofinansującąsię w Agroparcu 
Jest mkubator firm Innowacyjnych Creativa, przez który w ciągu 7 lat 
Ist~Iema przew1~ęło się 77 firm działających w zakresie produkcji żyw
nosci, ochrony srodowiska, nowych materiałów, elektroniki, informa
tyki, robotyki oraz promocji. Creativa posiada 5 budynków produkcyj
no-bmrowych do wynajmowania przez firmy o łącznej powierzchni 
2300m2

, koszt budowy budynków wyniósł ok. 9 mln zł i był finansowa
ny z funduszów miejsko-regionalnych oraz europejskich. Instytucj ą 
utrzymującą s ię głównie z kontraktów z firmami a grosektora jest lokal
ny oddział Centrum Innowacji (CRITT) prowadzący doradztwo tech
nologiczno-ekonomiczne. Instytucją na własnym rozrachunku jest rów
nież C.entrum Technologii (CTCPA) finansowane w 50% z podatku 
ro~WOJOWego I w 50% z dochodów własnych, posiadające m.in. zakład 
doswiadczalny (pilot plant) wyposażony w urządzenia o wartości l O mln 
zł. 

W czasie wizyty została zebrana bogata dokumentacja oraz nawiąza
no bezpośrednie personalne kontakty z przedstawicielami jednostek 
edukacyJnych,. naukowych orazwdrożeniowo-innowacyjnych agropar
ku w Avignome. 

Rozstrzygnięcie przetargu 

Studium 
na temat 

Wiesław Kopeć 

parku technologicznego 
V!, wynikuogł?s~onego przetargu na opracowanie analizujące zasad

nosc I mozliwosci działama parku technologicznego we Wrocławiu 
zgłoszone zostały. cztery propozycje. Dwie z nich pochodziły od firm 
kon.sultacyjnych,Jedna ~ostała przygotowana przez Fundację Rozwoju 
Pol~techmki Wrocławsk~eJ, a Jedna przez zespół reprezentuj ący wyspe
CJalizowane age?dy Politechniki Wrocławskiej (WCTT, Szkoła Fran
cuska). Ta ostatma oferta zyskała uznanie komisji oceniającej. Być może 
dlatego, ze zawierała wiele konkretnych danych i propozycje dofinan
sowania 1111CJatywy z zewnętrznych źródeł. Inicjatorami tego razwiąza
ma byli prof. Jan Koch reprezentujący w rozmowach n t parku techno
l ogicz~ego Polit~chni.kę Wrocławską, mgrGrzegorz Gromada (WCTT), 
dr WoJCiech My.slecki I dr Jan Betta (Szkoła Francuska) . W najbliższym 
czasie odbędą się rozmowy dotyczące zakresu prac i sposobu finsnso
w.ama tworzonego parku. Przewiduje się, że następny etap zajmie około 
poł roku . 
Zapytaliśmy prof.Jana Kocha o jego wizję Parku Technologicznego. 

. -:- Parki technologiczne działające na świecie mają różny charakter i 
rozne cele- powiedział prof. Jan Koch. - Niektóre są "czystymi" cen
?'ami tras:eru te~hnologii, inne z kolei - inkubatorami przedsiębiorczo
sci, mektore zas sąpołączemem Jednego z drugim. Zawsze jest to od
powiedmo wypasazony obszar, udostępniający nowoczesną technolo
g i ę. Służyrozwojowi koncepcji , ale i przełamywaniu trudności formal
nych. Na przykład, gdy ktoś majakiś "zwariowany" pomysł, pojawia się 
kw~stia porad prawnych, technicznych, materiałowych ... W niektórych 
kraJach Jest to obok uczelm, tuż przy uczelni , jako jej fragment, ale są 
1 takie przykłady, że instytucja taka działa zupełnie oddzielnie, a bardzo 
często,Jak w tymprzypad ku, inicjatoremjest region czy miasto. Formu
ła parku technologicznego może być bardzo szeroka. Chodzi o dosto
sowa.n!~ ogólnie znanych koncepcji do lokalnych warunków. Trzeba było 
okreslic,gdzie ma sięPark Technologiczny mieścić, czym ma s ię zajmo
wać, Jakie ma obszary działania. itd 
Poogłoszeniu w "Rzeczpospolitej" przetargu na opracowanie kon

cepCJI parku technologicznego zaprosiliśmy do współpracy ekspertów 
cd na str. lO 



lO 

NA WYDZIAŁACH 

WYDZIAŁ GÓRNICLY 

Na posiedzeniu w dniu 12.03.1997r. Rada 
Wydziału Górniczego podjęła decyzję o 
wystąp ieniu z dwoma wnioskami o Medal 
Komisji Edukacji Narodowej dla: pana prof. 
zw.dr hab. inż . Andrzeja Strumińskiego oraz 
pani dr inż. Jarosławy Szwed-Lorenz. 
Zostały również zatwierdzone propozy

cje Ko legium Dziekańskiego odnośnie 
przyjęć na studia w roku akad.l997/98 . Za
twierdzone limity na Wydziale Górniczym 
są następujące: -

- studia dzienne, magisterskie: Wrocław 
-140 osób; Wałbrzych- 60 osób; Legnica-
60 osóB. 

-----=-śtudia dzienne, in ż:r:nierskie: tylko Fi
lia w Wałbrzychu 8llosÓW. 

- studia zaoczne, inżynierskie: tylko Wro
cław -140 osób. 

* * * 
Na posiedzeniu Rady Wydziału w dniu 

09.04.1997r. zaopiniowano wni oski o 
odznaczenia państwowe dla następujących 
pracowników Wydziału Górn iczego: 

l. prof. dr hab.inż.Jadwiga Więckawska
Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Pol
ski; 

2. dr inż. Andrzej Wojtaszek-Złoty Krzyż 
Zasługi; 

3. mgr i nż. Krzysztof Czerski- Srebrny 
Krzyż Zasługi; 

4. dr inż. Zbigniew Nędza- Złoty Krzyż 
Zasługi; 

5. dr Stanisław Ślusarczyk - Złoty Krzyż 
Zasługi. 

Członkow i e Rady Wydziału w jawnym 
głosowaniu , jednogłośn i e wyrazi li zgodę 
na ogłoszenie konkursu na stanowisko pro
fesora w zakresie geoinżynieri i w Instytu
cie Gómictwa. 
Została także powołana Komisja Progra

mowa w następującym składzie: l. prof.zw. 
Andrzej Strumiński- kierownik specjalno
śc i Górnictwo ?odziemne; 2. prof. Zbigniew 
Kozłowski - kierownik specjalności Gór
nictwo Odkrywkowe; 3. prof.zw.Stani sław 
Dmitruk - kierownik specjalności Geoin
żynieria; 4. prof. Lech Gładysiewicz- kie
rownik specjalnośc i Eksploatacja Maszyn 
Górniczych; 5. dr hab.inż.Jerzy MaJewski 
- kierownik specjalności Gospodarka Za
sobami Ziemi ; 6. dr inż. Jacek Urbański -
Prodziekan Wydziału Górniczego; 7. dr inż . 
Józef Śnieżek - osoba odpowiedzialna za 
tworzenie programu studiów inżynierskich, 
dziennych w Filii w Wałbrzychu; 

8. prof. Wojciech Ciężkawski - osoba 
odpowiedzialna za przedmioty geologicz
ne na Wydziale Górniczym. 

Dyskutowano również na temat zmian w 
planach i programach praktyk studenckich 
na Wydziale. Pani Dziekan przekazała ze
branym wstępne ustalenia Kolegium Dzie
kańskiego odnośn i e praktyk i ząjęć tereno
wych, które przedstawiająsię następująco: 

- praktyka zawodowa 4 tygodnie; 
-praktyka dyplomowa min. 2 tygodnie, 

przeniesiona na semestr l O; 
- zajęc i a terenowe z geologi i geodezji 

mogą odbywać się ty lko w czasie trwania 
semestru; 

Sekretarz Wydziału 
mgr inż. Zofia Drążek 
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l.. ' '%. 
:::: G';.ć1o...:: p · ektem Studium pt. "Park Technologiczny Transfer kredytów ~ % <'9-f.,'# Wrocławiu ". Zaproponowaliśmy skład 5-

.• f>.- ~ -4 bowej rady, w której skł ad wchodziliby dr 
Guide ECTS- Przewodnik po EuropeJs )/S ('l' . ojciech Myślecki , p~of. Andre Kobylanski, 

Transferze Punktów Kredytowych był powo- Ja, p~ezes Zarządu Ste1.nbe1s Stlftung 1 przed-
demsiedmiodniowych konsultacji w ramach stawiciel Ecole des Mmes. Dz1 ałałby tez za-
projektu ACT (TEMPUS M_JEP-11503) w rząd operacyjny w osobach mgr <:J rzegorza 
Universite des Sciences et Technologies de Gromady 1 dr Jana ~etty o~az zespoł roboczy 
LILLE. Tym razem konsultacje dotyczyły w składaj ąc~ s 1 ę ~ szescm osob. P?nadto zapro-
szczególności możliwości wymiany i pełnego ponowa!Jsmy licznych ekspertow problemo-
uznawania studiów studentów Wydziału Bu- wych: . . . 
downietwa Lądowego i Wodnego oraz stu den- ProJektzaw i erał przegląd naszych doswJad-
tów Ecole Universitaire d'Ingenieurs, Depar- czeń w ?dniesieniu d~ parków technologicz-
tement Geotechnique-Genie Civi l. Analizując nych działających na swJecJe. 
możliwości podpisania "porozumienia o pro- Nasza oferta nie była najtańsza (choć tańsza 
gramie zajęć" obowiązującego zarówno wy- niż oferty firm konsultacyjnych), ale spodzie-
dział macierzysty (WBLiW) jak i wydzi ał za- warny się dofinansowania z europej skich pro-
graniczny (DG-GC), w pierwszej kolejności gramów pomocowych. 
omówiono "pakiety informacyjne" i "wykazy - Czyspodziewa się Pan Profesor licznych 
zaliczeń". Podkreślając wzajemne zaufanie, ofertwspółpracy ze strony zainteresowanych 
dobrąkomunikację i elastyczne podejście obu inicjatywąjednostek uczelnianych lub prze-
stron, postanowiono w pierwszej kolejności, mysłowych? 

na aktualnym etapie współpracy, umożliw i ć _żeby rozpoznać ten problem chcemy prze-
reahzacJ~prac dyplomowych studentom z Lilie prowadzić ankietę w środow i sku uczelni , a jej 
na Wydziale Budowmctwa Lądowego 1 Wo~~ rezultaty przedstawić na seminarium "Uczel-
nego. ~wyborze zad~c~dowały atrakcyJnosc ni a - przemysł". Zaprezentujemy przy tej oka-
tematow ze spec~alnosc1. mzymen a bud.owla- zji dorobek Wrocławskiego Centrum Transfe-
na, geotechmka 1. hydrotechmka oraz mzyme- ru Technologii. Nasząmocnąpozycję potwier-
na l ądow~, a takze struktura astatmego seme- dza akredytacja WCTTprzy Fundacji na Rzecz 
stru studwww LilieobejmUjąca wyłączme45h nauki Polskiej (FNP) i uczestnictwo w progra-
Pracy DyplomoweJ. Do uzgodmema z Korni- mie Fermie, który umoż liwi a dostęp do info r-
tetem Ste~jącym 1 Radą Wydz1ału pozostaje macji 0 programach, w których mogą brać 
tylko sposob zlecam a ?odzm w Jednym seme- udzi ał przeds i ębiorstwa i uczelnie. Chci ałbym 
s trze prac?wmkom, ktorzy podejmąsię prawa- jednak podkreś lić , że rezultat zależy od ludzi. 
dzen JajUZ zgłaszanych , Ciekawych prac w ję- Na świecie znane są przypadki dobrej i złej 
zyku francuskim 1 angielskim oraz uzgodme- dz i ałalnośc i parków technologicznych . Powo-
ma z Kom i Sją Dyplomową Rady Wydziału dzenie inicjatywy zależy od zaangażowan i a i 
dotyczące obrony pracy. . . woli realizatorów programu. 

Konst: ltacJe w ramach ACT -u zb 1 egły s 1 ę w . . . . 
Lilie ze SwiatowąKonferencją " l ' Apres-Char- - J~k wtdZI Pan r~laqę l~ tędzy '!'CTT a 
bon", (Przekształceń Dawnych Krajów Węgla- Parktel~ Techn~logtcznym. C~y ';'e są to z 
wy ch) , której współorganizatorem wraz z N ord natury mstytuqe konkurenCYJile. 
Pas de Calais był Uniwersytet. Sytuując Poli- - Jest tak wiele do zrobienia, że na tym polu 
tec h nikę Wrocławską w obszarze Dolnego ni e grozi nam konkurencja. WCTT może stać 
Ś ląskaobjętym rekonwersją(zamykaneZagłę- się częśc i ą PT działającą na uczelni . Politech-
bie Wałbrzyski e), umożl iw iono mi uczestn ic- nika może dostarczać ekspertów przy opraco-
two w tej Konferencj i. Przedstawiane do roz- wywaniu proj ektów z przemysłu i być żródłem 
wiązania problemy z zakresu budownictwa różnorodnych inicjatyw. t 
(os iadanie obi ektów inżynierii lądowej , dro
g i, mos ty) a w szczególności geotechniki 
(wzmocnienie gruntów, składowanie odpadów 
w wyrobiskach), pozwoliły naw iązać do pro
pozycji tematów prac dyplomowych. Prace 
wykonane w najbliższym czasie mogłyby sta
nowić element powrotu do równowagi statycz
nej i pomóc w kształtowaniu środowiska regio
nów " l 'apres charbon" . 

usn 

Krystyna Szcześ11iak 

REGION dl : 
NORO -r=
PASDECAUIS 

COMSEIL.Il.f.GIONAL 

Parki Technologiczne ... 
cd ze str. 9 

zarówno z kraju jak z zagranicy. Z Niemiec 
włączyli się przedstawiciele Steinbeis Stiftung, 
a z Francji Ecole des Min es de St. Etienne (prof. 
Andre Kobylanski) . Przedstawiliśmy szcze
gółową ofertę analizującą mocne i słabe stro
ny naszej propozycji, cele działalności, etapy 
realizacj i i przewidywany sposób zarządzania 

Kolegium 
Rektorów 
Na kolejnym posi edzeniu zebrało s i ę w dniu 

23 kwietnia br. Kolegium Rektorów Wyższych 
Uczelni Wrocławia i Opola. 

•Prof. D.J.Bemprzedstawił stan sieci WASK 
i koszty związane z jej utrzymaniem (admini
stracja, dzierżawa kanałów, serwis gwarancyj
ny, opłaty za połączeni a międzymiastowe i mię
dzynarodowe). Na ich pokrycie uczelnie otrzy
mują środki z KBN, natomi ast same płacą za 
podatek VAT. Większością połączeń siecio
wych dysponuje Politechnika Wrocławska 

(60%), do Uniwersytetu należy 16%, do Aka
demii Rolniczej - 5%, zaś do Akademii Eko
nomicznej i Medycznej - 3%. Ustalono, że 
Rada Użytkowników WASK opracuje propo
zycje rozwiązań systemowych w celu uregulo
wania zasad korzystania z sieci, uwzględn i a

jąc fakt, że od przyszłego roku koszty utrzy
mania sieci będą pokrywane przez uczelnie. 

• Rektor UWr prof. R. Duda przedstawił ski e-
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rowane do wojewody pismo prezydenta Wro
cławia , który pro si o przejęc i e ZOZ dla szkół 

wyższych przez Urząd Woj ewódzki. Dyrektor 
ZOZ Andrzej Gawlik omówiłnegatywne skutki 
tak iejdecyzj i i zwróci ł uwagę na fakt , że za pół 
roku służbęzdrowia obejmie reforma. Przewo
dniczący Kolegium Rektorów ski eruje w tej 
sprawie pismo do Rady Mi ejskiej . 

• Wyłoniono kandydata do tegorocznej nagro
dy Kolegium Rektorów przyznawanej za inte
g rację środowi ska akademi ckiego. 

•Prof. R.Dudapoinformował o wizycie prof. 

H.Jabł ońskiego w sprawie uzupełni e nia na
zwisk ofiar zbrodni popełnionych na pracow
nikach lwowskich uczelni , aby mogły być 

wpisane na pomniku martyrologii przy p l. prof. 
K.Idaszewskiego (kolegium skonsul tuj e s i ę w 
tej spraw ie z prof. S. Nicieją, rektorem UO), a 
także o sesji poświęconej Janowi Pawłowi II, 
kt óra ro zpoczni e s i ę 18 maja Mszą Św. w 
Kościele Uniwersyteckim. 
Następne posiedzeni e Kolegium Rektorów 

odbędz i e s i ę na Un iwersytecie Opolskim. 
(mwj) 

INFORMACJE BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ 

DONA raz jeszcze 
W numerze 89 "Pryzmatu" informowaliśmy 

o bazie DONA z okazji os iągni ęc i a l 00.000 
rekordów. Obecnie pragniemy dorzucić kilka 
słów na jej temat. 

System informacji o dorobku naukowym 
Ucze lni wdrożono w 1972 r. w ramach syste
mu WA';iC. Jego głównym celem było wspo
maganie za rządzania badaniami naukowymi w 
szkole wyższej. 

Najstarszym wydawnictwem systemu j est 
rocznik: "Ana liza dorobku naukowego pra
cowników Politechniki Wrocławskiej ", który 
ukazuj e s i ę od 1974 roku (wysz ł y już 24 edy
cjc 1) . W os tatnim wydaniu ana li zą obj ęto pu
blikacje 1903 nauczyc ieli akademickich zatru
dnionych na pełnych etatach oraz przebywają
cych na urlopach bezpłatnych , wg stanu w dniu 
3 l . l 2. l 996 roku. 

Tym razem zespołowi Oddz i ału Dokumen
tacji BGiOINT udało s i ę przyśpieszyć termin 
jej wydani a o cały miesiąc, dz i ęk i czemu mo
gła być przekazana w materiałach na pos iedze
ni e Senatu Uczelni w marcu (a ni e w kwietniu, 
jak było w poprzednich latach). 

W tym roku , po raz pierwszy w hi storii wy
dawania "Anali zy ... " otrzymaliśmy sygnały o 
tajemniczych zagini ęc iach ki lku egzemplarzy 
wysłanych do bibliotek insty tutowych. To by 
sugerowa ł o, że rozdzielnik tego wydawnictwa 
nie obejmuj e wszystkich za interesowanych ... 

Rodzaj e prac rejestrowanych w bazie danych 
sys temu i za liczanych do dorobku naukowego 
są okreś l ane za rządzeniami JM Rektora Poli 
techniki Wrocławsk i ej. Najnowsze zarządze
nie (nr 8/95 z 28.03. 1995) wymienia następu
jące publikacje: 

• monografie , podręczniki , skrypty i inne 
wydawn ictwa zwarte; 

• artykuły w czasopismach naukowych i in
nych wydawnictwach c i ągłych, np. pracach 
naukowych szkół wyższych; 

• utwory w wydawnictwach zwartych, tj. 
rozdziały lub części książek; 

• referaty i komunikaty, których pełny tekst 
został opublikowany; 

• recenzje opublikowane w czasopismach 
naukowych; 

• patenty, patenty tymczasowe i wzory uży t
kowe; 

• prace architektoniczne i urbanistyczne na
g rod zo ne i wyróżnione na konkursach, o 
których informacja zastała opublikowana w fa
chowych czasopismach krajowych i zagranicz
nych orazopublikowanych katalogach wystaw. 

• wydane pod redakcjąnaukowąmonografie 
i inne prace zbiorowe. 

Do niepublikowanego dorobku naukowego 
zaliczane są: 

• prace wydane na Politechnice Wrocławskiej 
w fo rmie raportów serii PRE (PREPRI TY) i 
serii SPR (S PRAWOZDANIA); 

·prace wydanepoza Politechniką Wrocław
ską w formie raportów wykonane przy współ
pracy z innymi instytucjami naukowymi - eg
zemplarz raportu powinien być dostępny w bi
bliotece; 

• referaty i komunikaty zami eszczone w 
mater i ałach konferencyjnych dostępnych w 
formie skoroszytu, teki itp . 

Systeminformacji DONA rejestruje równi eż 
publ ikacje powstał e przed okresem za trudnie
ni a na Politechni ce Wrocławskiej oraz ni e 
mające charakteru naukowego, np. prace dy
daktyczne, prace popularyza torsk ie i inne. 
Kompletność bazy szacujemy na 95%. Rocz

ni e przybywa od 3 do 5 tys. rekordów. Poli
technika Wrocławska jest jedyną uczelnią w 
Polsce, która posiada komputerową bazę da
nych zaw i erającą informacje o dorobku nau
kowym od chwili swego powstania (to znaczy 
od 1945 r.). 

Baza jest udostępn i ana w sieci Internet od 
1. 1 0.1 996. (http: //www.bg.pwr.wroc.pl) 

Dorota Glazek 
Nowa baza danych 

LEX 
l nformu jemy wszystkich zainteresowanych, 

że posiadamy do stęp on-li ne do nowej bazy 
LEX. Jest to zbi ór ponad 36 tys. aktów pra
wnych publikowanych w Dzienniku Ustaw i 
Monitorze Polskim. 

Baza LEX umożliwi a: 

·wyszukiwanie pełnego tekstu aktu prawne
go (grupy aktów) według różnorodnych kryte
riów, m. in. hasła przedmiotowego, daty, rodza
ju, autora aktu; 

•uzyskanie wyczerpującej informacji o wy
branym akc ie prawnym , w tym również o 
orzecznictwie do aktu ; 

• kopiowanie wybranych aktów prawnych . 
Przeszukiwania Dzienników Ustaw można 

dokonywać od roku 1918, a M onitora Polskie
go od roku 1950. 

Z bazy LEX można korzystać w Oddziale 
Informacji Bieżącej , pok. 307 d, bud. A-1 , te ł. 
23 -08, 22-62- 12 od poni edz i ałku do piątku w 
godz . 8.00- 18.00. 

(JW) 
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NA WYDZIAŁACH 

ELEKTRYCZNY 
a posiedzeniu w dniu 3 marca 1997 r. RW 

dokonała korekty nazw specjalności podanych 
w protokole z pażdz iemi ka 1996. Właściwe 
nazwy specja lnośc i są następuj ące: sterowanie 
i zarządzanie w elektroenergetyce, technolo
gia i diagnostyka w elektroenergetyce, auto
matyka przemysłowa i systemy pomiarowe. 

• Zg ł oszono kandydatury do stanowiska 
profeso ra w specjalnośc i "Sterowanie i za
rządzanie w elektroenergetyce": dr hab. Ka
zimierza Wiłkosza i dr hab. Artura Wilczyń
skiego . Wygrała pierwsza z nich. 

• Przedłużono na czas nieokre ś l ony miano
wanie dr hab . Andrzeja Szymańskiego na sta
nowisko profesora nadzw. PWr. 

• Poparto propozycję utworzenia w 1-7 stu
dium podyplomowego " Izo lacja wysokona
pi ęc iowa współczesnych napow ietrznych 
urządzeń elektroenergetycznych". 

• Nominacj<; do Medalu Edukacj i Narodo
wej uzyska ł dr Czes ław Stec (1 -7) . Pozostały
mi kandydatami byli prof. Henryk Markie
wicz (1-8) i dr hab. Konrad Schoepp, prof. 
PWr (I-29) . 

. • Kandydatan1i do zespołowej nagrody Mi 
nt stra EdukaCJI Narodowej zostali autorzy 
książki "Analiza systemów elektroenerge
tycznych", prof. Marian Sobierajski i prof. 
Zdzi s ław Kremens. 

• Przyjęto do wiadomości fakt rezygnacj i 
prof. Tadeusza lobosa z funkcji przewodni
czącego komisji RW ds. dydaktyki. 

• Prodziekan ds. studiów zaocznych dr Boże
na Łowkis przedstawiła wyniki rekrutacji na 
p1e1wszy semestr studiów zaocznych zaczyna
jąCych s 1 ę od !S lutego. Przyjęto na nie 89 osób. 
W tej li czbie 29% stanowią dotychczasowi stu
denci, którzy nie za liczy li I semestru. 

• Dziekan dr hab. Zbign iew Wróblewski 
prof. PWr i dr hab. Teresa Orłowska-Kowa l ~ 
ska, pro f. PWr przekazali bieżące infom1acje. 

FILIA 
WAŁ.H.HZYSHA 

MARZEC 
1.03. 1997- immatrykulacja studentów stu

diów zaocznych na Wydziale Chemicznym z 
udzi a łem :prof. Henryka GÓRECKIEGO -
Dziekana Wydz i a łu , prof. Andrzeja MATY
N I - Prodziekana Wydzi a łu ds. dydaktyk i, dr 
Pawła KAFARSKI EGO - Prodziekana Wy
dz i a łu ds.ogólnych , prof. Danuty ŻUCHOW
SKlEJ _- Dyrektora Instytutu Technologi i Orga
ntcz.neJ 1 Tworzyw Sztucznych, dr Jacka GŁO
WINSKIEGO-Dyrektora Instytutu Techno
logii Nieorganicznej i Nawozów Mineralnych, 
dr Jacka MACf-IN IKOWSKIEGO- Dyrekto
ra Instytutu Chemii i Technologii Nafty iWę
gla, dr Ryszarda KABATA- Dyrektora Filii , 
mgr Jamny JAWORSKIEJ- Zas tępcy Dyrek
tora Fil u ds. dydaktyki. 

11 .03. 1997- turniej tenisa sto łowego, 

24.03. 1997- przetarg na wynajem pomi e
szczeń pod przewodnictwem mgr Andrzeja 
SOLECKIEGO, 

25 .03.1997- promocja Instytutu Technolo
g ii Organicznej i Tworzyw Sztucznych z 
udz i a łem m.in . prof. Danuty ŻUCHOW
SKIEJ, prof. Jana CHLEBICKIEGO, prof. 
Jacka PIGLOWSKI EGO, prof. Ryszarda SI
KORSKIEGO, dr Aleksego PASTERNAKA 
dr Andrzeja SOKOŁOWSKIEGO, dr Ryszar~ 
da STELLERA, 

26.03.1997- spotkanie "wielkanocne" pra
cowników Filii. 
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• 
KS IĄZKI, które polecamy ... 

Śpiewnik rajdowy 

"Piosenki 
stare i nowe" 

Wyd. Politechnika Wrocławska , Wydz. Elektryczny, 
Wrocław 1997 

To nie jest zwykła książka! Stworzyli ją entuzjaści odrodze
nia rajdów studenckich. Pod kierunkiem dr in ż. Zbigniewa 
Kłosa, prodziekana Wydziału Elektrycznego , pracowal i ofiar
nie przy opracowaniu znanych ni egdyś tekstów studenci Wy
działu Elektrycznego: Piotr Kozłowski (IV r.), Tomasz Machy
nia (III rok) i Piotr Pierz (IV rok). Skład i przygotowanie do druku 
jest równieżdziełem panów Kozłowskiego i Pierza. Nakład pu
blikacji jest niestety niewielki: 500 egzemplarzy. Ma zaspokoić 
potrzeby uczestników rozpoczynającego się w najbliższych 
dniach rajdu. Jesteśmy jednak pewni , że niezbędne będą dodru
ki, bo któż nie chciałby mieć w swoich zbiorach np. "Hymnu 
Politechniki": 

Mamo, zabierz mnie stąd, mamo to byl mój błąd, 
Mamo, że tu zacząłem się uczyć, w Polibudzie ... itd., itp. 

WITTIGALIA '97- GRUNWALIADA '97 
PROGRAM IMPREZ 

Fundacja "MANUS", plac Grunwaldzki 7/4, tel/fax (0-71) 
320-39-61 

WITTIGALIA '97 
PROGRAM IMPREZ 
07.04.97 ŚRODA 
19.00 Koncert klasyczny - klub "BAJ ER" 
08.04.97 CZWARTEK 
18.00 Koncert na górce, ul. Wittiga 
Wystąpią: SWAWOLNY DYZIO,PROMlLE BLUES BAND, 
ELECTRI C, HOLLOW, DEBITELS, ANK 
09.04.97 PIĄ TEK 
13.30- 19.30 Imprezy sportowe: 
turniej brydża sportowego (OS T -17) 
symultana szachowa (OS T -15) 
VI Otwarte Mistrzostwa PWr w bilardzie (poo[) (OS T-16) 
turniej tenisa stołowego (obiekty IKS Ślęza) 
turniej tenisa ziemnego (obiekty IKS Ślęza) 
turniej czwórek piłkarskich (obiekty IKS Ślęza) 
Międzynarodowy turniej piłki siatkowej - obiekty Studium 
Wychowania Fizycznego i Sportu PWr przy ul.Wittiga. 
20.30 "Autorski kabaret klubu Bajer" - klub "BAJER" 
22.00 Dyskoteka - klub "IMPAS" 
10.04.97 SOBOTA 
9.00- 16.30 "Studencki Street Basket" - osiedle Wittiga 
Międzynarodowy turniej piłki siatkowej - obiekty SWFiS 
Otwarta strzelnica Stadionu Olimpijskiego 
14.00 Gry i zabawy przed akademikami - osiedle ul. Witliga 
21.00 Dyskoteka - klub "IMPAS" 
11.04.97 NIEDZIELA 
15.30- 19.00 "Odra Cross" - przystań AZS (w programie : 
zawody kajakarskie, wioślarskie, żeglarskie, na łodziach, 
pontonach, katamaranach, na ergonometrze wioślarskim itp., 
zawody wioślarskie i żeglarskie Polska - Niemcy - Holandia, 
pokazy ratownictwa, parada) 
20.00 Dyskoteka - klub "BAJER" 

GRONWALIADA '97 
PROGRAM IMPREZ 
05.05.97 PONIEDZIAŁEK 

nr 91 

20.00- 22 .00 Koncert muzyki klasycznej - klub "TOPO", OS T-
3 

20.00- 2.00 Dyskoteka - klub "KATAKUMBY", OS "Labi
rynt" 

06.05.97 WTOREK 
20.00- 22 .00 Koncert zespołów "RIDRES" i "OSB" - klub 

"TOPO" 
20.00- 2.00 Dyskoteka - klub "KATAKUMBY" 
07.05.97 ŚRODA 
18 .00- 22.00 IX Festiwal Piosenki Debilnej(wystąpiąm.in .: Ka

baret "POTEM", Olek Grotowski, Małgosia Zwierzchowska) 
22.00- 2.00 "Kino pod gwiazdami" - teren między akademika-

mi na pł.Gunwaldzkim 
08.05.97 CZWARTEK 
18.00- 18.30 Oficjalne rozpoczęcie "Grunwaliady'97" 
18.30- 19.30 Finał IX Festiwalu Piosenki Debilnej 
19 .30- 23.00 Kabareton 
(wystąpią: Kabaret "OTTO", Grzegorz Ha lama, Kabaret Rafa-

ła Kmity) 
23.00- 2.00 "Kino pod gwiazdami" 
09.05.97 PIĄ TEK 
9.00- 13.00 Imprezy wydziałowe 
13.00- 18 .00 Turniej Sportowy 
22.00- 2.00 Dyskoteka "Pod Chmurką" 
10.05.97 SOBOTA 
10.00- 13 .00 Impreza "Studenci Dzieciom" 
13.30- 18.00 Turniej sportowy - ciąg dalszy 
21.30- 2.00 "Kino pod gwiazdami" 
t 1.04.97 NIEDZIELA 
17.00- 20.00 Zabawy "Heca na X-ęć piętr" - OS "ARKA" 
20.00- 2.00 Dyskoteka - OS "ARKA" 

WITTIGALIA i G RUNWALIADA to imprezy tradycyjnieorga
nizowane przy okazji JUVENALJÓW na placu Grunwaldzkim 
i ulicy Wittiga. WITTIGALIA organizowane są przez : Samo
rząd Studencki PWr, AZS PWr, Kluby studenckie "BAJER" i 
" IMPAS", Telewizję Studenckę " STYK", Fundację "UNIVER
SITAS", Fundację "MANUS" 

PATRONAT nad WITTIGALIAMI objął 
PROREKTOR d/s STUDENCKICH PWr prof. LUCJAN 

JACAK 
G RUNWALIADA organizowana jest przez: Samorządy Stu

denckie UWr, PWr, AR, Kluby Studenckie "KATAKUM
BY","TOPO", Fundację "UNIVERSITAS", Fundację "MA
NU S" 

PATRONAT nad GRONWALIADĄ objęli 
JM REKTOR PWr prof. dr hab. inż. ANDRZEJ MULAK, 
JM REKTOR AR prof. dr hab. TADEUSZ SZULC, 
PROREKTOR d/s STUDENCKICH UWr prof. dr hab. 

J .KRAKOWSKI. (~ 
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